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Hea lugeja!
Detsembrinumbri fookus on laste- 
aialaste lugemishuvil ja rahva- 
raamatukogude võimalusil seda 
toetada. Päevateemat avab usut- 

lus Uhtna Raamatukogu direktori  
Inge Pikkojaga, kes valiti 2020. 

aastal Eesti parimaks lasteraamatu- 
koguhoidjaks. Tänavu Tallinna Ülikooli  

digitehnoloogiate instituudis edukalt magistritöö 
kaitsnud Kadi Anga on kirjutanud kuuendale numbrile 
kaks artiklit. Neist esimene uurib, mis mõjutab laste 
lugemishuvi, milline peaks olema lasteaiaõpetaja  
ja raamatukoguhoidja koostöö ning missuguseid  
raamatukoguteenuseid lasteaiaõpetajad vajavad.  
Teine artikkel tutvustab lasteaiaõpetajate hinnan- 
guid ja ootusi Peetri raamatukogu teenustele. 

Kuuendast numbrist saab veel lugeda nii 2022. aasta 
raamatukogupäevade kui ka teema-aasta raames kor-
raldatust, aga ka teistest olulistest sügisel toimunud 
konverentsidest ja seminaridest. Elise Rand ja Maris 
Nool jagavad praktilisi näpunäiteid, kuidas saab Insta- 
grami raamatukogu kasuks tööle panna. Kate-Riin Kont  
tutvustab Sisekaitseakadeemia seminaril Raamatu- 
kogude roll ohutuma küberruumi loomisel kõneldut. 
Lea Rand ja Külli Ots annavad ülevaate maaraamatu-
koguhoidjate päevast Toilas. Stina Pley võtab kokku 
aasta viimasel kolmandikul toimunud raamatukogude 
aasta üritused. Margit Tammur tutvustab rahvusraamatu- 
kogusse jõudnud uusi erialaseid publikatsioone ja  
Karl Martin Sinijärv kaht uut luuleüllitist. ERÜ juhatuse  
esimehe Tuuliki Tõiste motivatsioonikõnena mõjuvad 
sõnad kõlasid raamatukogupäevade avamisel Märja-
maal. 

Tänan poolteistsadat lugejat, kes osalesid lugeja- 
küsitluses! Enim esile toodud rubriigid on Kuhu lähed, 
raamatukogu?, Päevateema ja Arendustegevus,  
järgnevad Mäluasutused meil ja võõrsil ning Eesti 
Raamatukoguhoidjate Ühing.

NB! Kai Välbe palub edasi öelda, et uuenenud  
raamatukogusõnastiku leiab nüüd Sõnaveebist  
(vt https://sonaveeb.ee/ds/rara). Kasutagem seda!

Meeldivat süüvimist,  
rahulikke jõule  
ja head uut aastat!
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Kohtume raamatukogus, 
dialoogil!
Eesti Raamatukoguhoidjate Ühingu juhatuse esimehe Tuuliki Tõiste 
tervituskõne raamatukogupäevade Kohtume raamatukogus! avamisel 
20. oktoobril 2022 Märjamaa rahvamajas

jälgida otseülekandes! Raamatu- 
kogupäevade ajal kutsutakse raa- 
matukokku raamatukoguhoidja üles-
andeid täitma mõni tuntud inimene 
oma kodukandist või kogukonnast, 
tähistatakse infokirjaoskuse päeva, 
eesti raamatu päeva, korraldatakse 
lugematul hulgal näitusi, väljapane-
kuid, koolitusi, viktoriine, mälumänge, 
ekskursioone, kohtumisi autoritega, 
meisterdamistunde, sel aastal ka 
keelekohvikuid, erinevate rahvuste 
kaasamise sündmusi ja veel palju 
muud.

Raamatukogude aasta on aidanud 
tõsta raamatukogude nähtavust mit-
mest küljest, kuid suurprojektideks 
nimetatud tegevustes on vähem  
kajastust leidnud raamatukogud kui 
elukestvat õpet toetavad asutused, 
kui infokeskused, kui teadmiste vara- 
mud. Need meie raamatukogude iga-
päevased põhitegevused viiakse läbi 
suurt kära tegemata, pakkudes oma 
kogukonnale erinevaid teenuseid üha 
kvaliteetsemalt.

2022. aasta algas heade uudistega, 
kuid siis algas sõda. Raamatukogud 
teadsid, et meie ülesanne on toetada  
sõjapõgenikke, olla usaldusväärse 
info vahendajateks, pakkuda abi,  
olles turvaline paik kokku tulemi- 
seks, korraldada kohtumisi, keele- 
kohvikuid, juhendada põgenikke  
Eesti riigi teenuseid kasutama. Raa-
matukogud olid  ka vajalike asjade 
jagajad või vahendajad. Täna rää-
givadki meile kolm raamatukogu,  

Täna avame 32. raamatukogupäevad, 
mille eesmärk on tõmmata laiema 
avalikkuse huvi raamatukogudele ja 
neis pakutavale. Mööduv aasta on 
raamatukogude jaoks olnud tihedalt 
sündmusi ja tegemisi täis pikitud. 
Raamatukogude aasta on tõstnud 
raamatukogud tähelepanu orbiiti ja 
toonud esile ka mõned sellised tege-
vused ja teenused, mida veel ehk ei 
osatudki oodata. 

Tuleval aastal on raamatukogupäe-
vadel taas ülesanne raamatukogud 
nähtavamaks teha. Ettevalmistused 
tulevaks aastaks on juba alanud,  
oleme kõik õppinud tänavusest koos-
tegemisest ja võtame selle edasis-
teks aastateks teadmiste ja oskus- 
tena kaasa. 

Igal aastal kogume ühingu andme-
panka raamatukogupäevade ajal raa-
matukogudes korraldatavate sünd- 
muste kohta teavet. Tänaseks on  
selles tabelis kirjas juba 500 sünd-
must erinevaist Eesti paigust ja  
selline suur arv tegevusi on jagatud 
üksnes kümnele päevale!

Tunnustan väga raamatukogusid 
ja raamatukoguhoidjaid, kes selle 
maratonaasta lõpus veel jaksavad 
ja suudavad algatada ja läbi viia  
nii eriilmelisi tegevusi! 

Raamatukogupäevadel tähistatakse 
ettelugemispäeva. Tänavu korraldab 
Eesti Lastekirjanduse Keskus Aino 
Perviku loomingu viietunnise ette- 
lugemise ja illustreerimise, mida saab 

kuidas nemad ukrainlastele oma  
abikäe ulatasid. Tänasesse päeva 
mahub ainult paar näidet, kuid tege- 
likult tehakse erinevaid tegevusi  
pea kõigis Eesti raamatukogudes. 
Oleme palunud teil ERÜ veebi kirja 
panna ka oma tegevused, et edas- 
tada need Euroopa raamatukogu-
ühenduste ühingule EBLIDA ja see-
läbi näidata raamatukogude ühtsust 
ja toetust. ERÜ veebi saab tegevusi 
lisada jooksvalt, saadame lingi uuesti. 
Laiemalt avab raamatukogude rolli  
lõimijatena Kultuuriministeeriumi kul- 
tuurilise mitmekesisuse osakonna  
juhataja Eda Silberg.

Teine teema, mida täna käsitleme, 
on valeinfo, infohullus, infomullides 
elamine, elamine erinevates infoväl-
jades, kultuuri-, väärtus- ja tähendus- 
ruumides. Raamatukogude igapäe-
vane töö on olla usaldusväärse info 
kättesaadavaks tegija, vahendaja ja 
pakkuja. Taavi Liias keskendub täna 
infole kui vahendile ühiskonnas tur- 
valisust luua või seda kõigutada. 
Raamatukoguhoidjad on selge peaga  
infospetsialistid, kelle poole võib 
pöörduda, kui küsimus puudutab  
infot, mida kas uskuda või mitte. Mui-
dugi oleme meiegi ainult inimesed  
ja teinekord langeme väärinfo lõksu, 
kuid teemat üha rohkem teadvusta-
des ja endalegi selgeks tehes saame 
suuremaid lõhesid ehk vältida.

Tänased teemad tuletavad veelgi  
enam meelde, kui hästi meil endil 
tegelikult praegu läheb; patt on  
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nuriseda, kui näed inimesi, kellel ei 
ole enam kodu, lähedased on kaugel 
või hoopiski hukkunud, lapsed ei saa 
olla oma vanematega ja sõpradega, 
õppida oma maal oma koolis, ei saa 
lugeda omakeelset kirjandust ja olla 
kindel, et uudised, mida edastatakse, 
on ikka päriselt need, mida esitatakse.

Seepärast väärtustan veelgi rohkem 
meie võimalust tulla kokku raamatu- 
kogupäevi tähistama, kord aastas 
kohtuda suure hulga kolleegidega, 
tunda kogukonnaühtsust, jagada 
samu väärtusi ja põhimõtteid, tõsta 
raamatukogud pjedestaalile, näha 
meie võimalusi ja näidata neid ka  
kõigile teistele. Oleme uhked oma 
töö ja üksteise üle, toetame üksteist 
ja hoiame raamatukogude lippu ikka 
kõrgel. Ise imedesse uskudes need 
ka juhtuvad.

Aitäh, et olete täna siin, aitäh, et töö-
tate igas Eestimaa nurgas oma ini-
mestele ja olete valmis toetama neid, 
kes on nõrgemal positsioonil! Jõudu 
raamatukogude aasta lõpuspurdiks 
ja tuleb meeles pidada, et hea raa- 
matukoguteenus algab heatujulisest 
ja teadlikust raamatukoguhoidjast.

Siit teemalt on hea üle minna lühike-
sele pilootprojektile, milles ERÜ sel 
aastal partnerina kaasa lõi. Nimelt 
läbis 12 raamatukogutöötajat Eesti  
erinevaist piirkondadest koolitusprog- 
rammi Kohalike dialoog kohalikus raa- 
matukogus, kus õpiti, mis on dialoog 
ja kuidas vedada ja pidada mõtes-
tatud vestlusi oma kogukonnaliik-
metega. Koolitusprogrammi käigus  
valmis koolitaja Piret Jeedase ja  
õpingutes osalenud raamatukogu-
hoidjate koostöös juhendmaterjal 
dialoogi meetodist ja dialoogi läbivii-
misest, juhend sisaldab ka praktilisi 
töölehti dialoogi ettevalmistamiseks, 
selle läbiviimiseks ning osalejailt  
tagasiside kogumiseks. 

Praktiline e-käsiraamat on praegu 
keeletoimetamisel, siis läheb küljen- 
dusse ja on peagi saadaval ERÜ  
veebis. Kuna juhendmaterjal hak-
kab tõeliselt abistama alles siis, kui  
ollakse ise kasvõi üht juhitud dia- 
loogi kogenud, siis on osadel kooli- 
tuse läbinud raamatukoguhoidjatel  
valmisolek tulla tegema ka teie raa-
matukogus esimene n-ö näidisdia-
loog. Kes pilootprojektis osalesid ja 

kelle poole nõu küsimiseks pöörduda, 
on näha ühingu veebis.

Projekti algatas Eesti Koostöö Kogu 
eesotsas Kairi Tilgaga, koolitusprog-
rammi töötas välja, osalejaid kooli-
tas ja juhendmaterjali koostas Piret 
Jeedas (Ruumi Loomine), rahaliselt 
toetas raamatukogude aasta. 

Dialoog on eesti keeles mitmeti  
mõistetav sõna. Pilootprojekti vaa- 
tes on dialoog avatud vestlus teema 
sügavaks uurimiseks, selle avamiseks 
ja erinevate arvamuste kuulamiseks. 
See ei ole debatt ega diskussioon, 
vaid avatud osalemine, jättes maha 
oma oletused ja eelarvamused. See 
on teise ja iseenda kuulamine ning 
märkamine, kõneleja austamine, ise-
enda aus väljendamine.

Miks on meil jälle vaja raamatu- 
kogudele ülesandeid juurde laduda,  
võiks ju küsida.

Kuna jutupulk on praegu minu  
käes, siis vastan ise: aga miks mitte? 
Raamatukogude roll on muutumas, 
raamatukogud kogukonnakeskustena  
sisaldavad palju rohkemat kui koju- 
laenutusteenust, mis on ka muu-
tumas pigem raamatute koju telli- 
mise teenuseks. Raamatukogu peab  
võtma kinni võimalusest õppida uusi 
oskusi ja seeläbi laiendada pakuta- 
vate teenuste valikut ning näidata 
raamatukogu olulisust ja vajalikkust  
kogukonnas. Raamatukogusid on vaja,  
et inimestel oleks olemas koht, kuhu 
tulla, leida ja otsida usaldusväärseist 
allikaist infot, leida meelelahutuseks 
lugemisvara, aga ka kohtuda oma 
kandi inimestega, et kohaliku elu tee-
masid arutada ja üheskoos alustada 
muutmist.

Raamatukoguhoidjatel on üles- 
andeid niigi liiga palju, kas siis veel 
jõuda olla ka kogukonnakeskuse 
eestvedaja? küsib skeptik.

Esimene samm – võtta ette ühe dia-
loogi korraldamine – on tegelikult  
investeering tulevikku. Dialoogifor- 
maat annab raamatukoguhoidjale 
võimaluse olla vahendaja, ruumi ja 
formaadi pakkuja, ärksate inimeste  
kokkutooja, erinevate arvamuste ning 
võimalike tekkivate koostööde alga-
tamise juures olija. Ehk algab mõnest 
juturingist koostöö, mis aitab ka raa-
matukogutöötajal edasisi kohalikke  

sündmusi kergemalt korraldada, 
sündmustel osalejaid raamatukokku 
kutsuda – nii kuulajate kui ka korral-
dajatena?

Suuremas pildis on inimeste kaasa-
mine ja eriarvamuste kuulamine ka  
meie riigi heaolu parandamise projekt,  
demokraatia arendamine, empaatia 
suurendamine, suhtluse avamine, usal- 
duse kasvamine. Inimestesse panus-
tamine aitab ehitada paremat Eestit.

Kui Albert Einsteinilt küsiti, et mis on  
olulisim küsimus, mida teadlaselt 
võib küsida, siis ta vastas, et tähtsaim 
on küsida, kas universum on sõbralik 
koht või mitte. Vastus antud küsi-
musele määrab selle, mida me oma  
eluga peale hakkame. Kui universum 
on meie jaoks sõbralik koht, siis me 
kasutame oma lühikest aega siin 
maamunal, ehitades sildu. Kui vastus 
on eitav, siis me veedame oma aja, 
ehitades müüre. Valik on meie.

Pilootprojektist valmis ka Kairi Tilga  
koostatud mõjuraport. Sealt saab  
lugeda, et koolitusprogrammis osa-
lejate ja dialooginädalal Eesti inimes-
telt korjatud tagasiside pilootprojek-
tile oli väga toetav ning positiivne. 
Siit ka suur soov koolitusprogram-
miga jätkata. Praegu oleme otsimas 
vahendeid selleks, et õpetada välja 
veel vähemalt kaks lendu dialoogi-
hoidjaid. Ise programmi läbinuna ning 
nähes kaasõppurite indu ning sära 
nende silmades tahaksin väga loota, 
et Eesti riik leiab ka tulevasteks koo-
lituslendudeks toetusraha, sest Eesti 
riigi tervise parandamine puudutab  
ju pea kõiki ministeeriume: huvi dia- 
loogispetsialiste Eestisse juurde  
saada võiks olla päris suur.

Suur tänu, Kairi Tilga ja Piret Jeedas, 
uut väljundit raamatukogudele pak-
kumast! Suur tänu veelkord vapratele 
raamatukogutöötajatele, kes võtsid 
väljakutse vastu ja osalesid piloot-
projektis katsejänestena! Aitäh raa-
matukogude aastale nägemast pro-
jektis potentsiaali!

Kutsun üles raamatukogudes kui neut- 
raalsetes, usaldusväärsetes ja turva- 
listes ruumides olulistel teemadel 
arutlema, see soodustab kodaniku- 
aktiivsust ja kogukonna sidusust. Pak- 
kuge inimestele kokku tulemise kohta!  
Kohtume raamatukogus, dialoogil!  



Lasteaiaga sama katuse all
Viis küsimust Inge Pikkojale
Fotod: Teet Malsroos 

Uhtna on 300 elanikuga alevik Lääne-Virumaal Rakvere vallas. Siin on sündinud 
lauljad Gerli ja Tanel Padar, siit lähikonnast on pärit ajalooliste romaanide autor 
ja kirjandusteadlane Herbert Salu (1911–1988). 2015. aasta aprillis leiti Uhtna 
lähedalt Varudi-Vanakülast Eesti suurim, 51 Rooma rahast ja kohalikku pärit- 
olu ehetest koosnev aare. Uhtnast leiab ka kauni raamatukogu, millel on Eesti  
esimene topoteek – ühisloomeplatvorm, mis annab ligipääsu kogukondade  
digiteeritud ajalooallikatele. Uhtna Raamatukogu teeninduspiirkonda kuulub  
12 küla ehk ligi 800 elanikku. Peab ütlema, et see raamatukogu asub erilistes 
tingimustes: lasteaiaga sama katuse all ja sõna otseses mõttes samas kenas  
laste aias. 2020. aastal valiti raamatukogu direktor Inge Pikkoja Eesti parimaks  
lasteraamatukoguhoidjaks. Sestap on igati kohane küsida just temalt selle 
numbri päevateemasse puutuvaid küsimusi.

Uhtna raamatukogu asub erilistes tingimustes:  
lasteaiaga sama katuse all ja sõna otseses mõttes samas kenas laste aias.
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Inge Pikkoja, mida Te teete raa- 
matukogus väikelaste varase 
kirjaoskuse arendamiseks?
Uhtnas on alati olnud väga tihe 
koostöö lasteasutustega. Lasteaia- 
õpetajatega vaatame õppeaasta  
alguses üle tähtpäevad, mida õppe- 
aasta jooksul koos tähistame. Tra-
ditsiooniliselt tähistame koos ette- 
lugemispäeva, emakeelepäeva ja 
lasteraamatupäeva. Ka üks advendi- 
hommik toimub raamatukogus. Tava- 
päraselt on suurem tähelepanu  
kooliteed alustavatel lastel. Aastaid 
oleme õpetajate ja lapsevanematega 
koostöös suunanud lapsi lugema  
õppima kirjastuse Päike ja Pilv sarja 
Loen ise abil.

Mis mõjutavad Teie arvates  
lasteaialaste lugemishuvi?
Enamasti on kõige suurem mõjutaja 
kodu. Kui kodus on raamat hinnaline 
kaaslane, siis oskab laps raamatu 

Uhtna raamatukogul  
on õnnestunud luua  
helge sisekujundus,  

mis rõõmustab nii lapsi  
kui ka täiskasvanuid.
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vastu huvi tunda. Tublit tööd teevad 
meie lasteaiaõpetajad, kes loevad 
raamatutest lastele unejutte. Tore 
näide on ühest õpetajast, kes pärast  
lastele unejutu lugemist hakkab ise 
lugema paberkandjal ajalehte. On 
näha, kuidas tema rühma lapsed  
huvituvad samuti ajalehest ja matki-
vad selle lugemist.

Kui palju Uhtnas lasteaia- ja 
kooliõpetajad raamatukogu- 
teenuseid kasutavad?
Õpetajate töö on raske ja väsitav ning 
seetõttu loevad nad isiklikus elus 
vähem raamatuid, kuid on erandeid, 
kes jõuavad lugeda väga palju nii 
meelelahutus- kui ka erialakirjan- 
dust. Raamatukogus käivad õpetajad 
koos lastega raamatukogutundides. 
Sellest õppeaastast alustasime põhi- 
kooli klasside raamatukogutundi- 
dega, kus tutvustatakse raamatuid, 
mida õpetaja soovitab trimestri jook-
sul lugeda. Siiani toimusid sellised 
tunnid kevadeti, siis tutvustati raa- 
matuid, mida vihmaste ilmadega  
suvel lugeda.

Nendes valgetes  
kappides on tallel  
palju väärt kodu- 

loolist materjali.
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Mida õpetajad raamatukogult 
ootavad?
Uhtna raamatukogu täidab ka kooli- 
raamatukogu ülesandeid. Eelkõige 
oodatakse, et raamatukogus oleks 
olemas lastele vajalikud raamatud. 
Oleme aastaid kevaditi vaadanud 
õpetajatega läbi uue õppeaasta kir-
janduse, valminud nimekirjade alu- 
sel on võimalik lisakomplekteeri- 
mine, et raamatud oleks olemas.  
Kui mõnda raamatut pole saada, siis 
leiame koos õpetajatega asenduse. 
Raamatukogu ülesanne on olnud 
alati ka lastekirjanike külla kutsu- 
mine ning nende tutvustamine  
lastele.

Mis on Teie hinnangul lasteaia-
õpetaja ja raamatukoguhoidja 
koostöös kõige olulisem?
Meil on siin kasutusel ühe lasteaia- 
õpetaja lendu lastud lause Räägi 
inimestega! See ongi kõige olulisem: 
unustame mõnikord elektroonilised 
võimalused ja suhtleme omavahel. 
Nii sünnivad head ideed, mida ühes-
koos ellu viia.

Küsinud Mihkel Volt  

Siin on õdus keskkond 
lugemiseks ning ürituste 
korraldamiseks väikestele 
ja suurtele.

Uhtna lasteaia  
lastele on raamatukogu 

lähedane ja oma.



Raamatukogude roll  
varajase kirjaoskuse  
arendamisel1

Kadi Anga, Peetri raamatukogu raamatukoguhoidja

Viimastel kümnenditel on hakatud erilist tähelepanu osutama väike- 
laste varase kirjaoskuse arendamisele. Selle mõiste alla koondatakse  
väikelapse kasvav teadlikkus ja huvi raamatute ning kirjutatud teksti  
vastu. Kirjaoskuse omandamiseks ja arendamiseks on vajalik rikas  
kirjanduslik keskkond koos juurdepääsuga raamatutele ja erinevatele  
kogemustele – raamatukogu on selleks ideaalselt sobiv koht (Heinsaar, 
2009). Vastavalt koolieelse lasteasutuse riiklikule õppekavale (Koolieelse 
lasteasutuse riiklik õppekava, 2008) pööratakse lasteaias suurt tähele- 
panu lugemishuvi äratamisele, lugemisoskuse arendamisele ning seda  
soodustavatele igapäevastele tegevustele (Ertel, 2016). Et lasteaia- 
õpetajad jõuaksid oma rühmaga raamatukokku, peab toimima hea koos- 
töö raamatukogu ja õpetajate vahel. Samuti on oluline lasteaiaõpetaja,  
kes lastele eeskujuks olles kasutab raamatukogu teenuseid, et õppe- 
tegevuse mitmekesistamiseks rühmale raamatuid laenata. Lasteaia- 
õpetajate ja raamatukoguhoidjate koostöös loodud motiveeriv lugemis- 
keskkond on koht, kus laps tunneb end turvaliselt ja hästi ning see  
innustab last lugema.

Mis mõjutavad  
laste lugemishuvi?
Varajase kirjaoskuse teemat on käsit- 
lenud Keenia uurija J. W. Kamunge  
(2018), kelle uuringu eesmärk oli 
välja selgitada tegurid, mis mõjuta-
vad laste lugemishuvi ning näidata 

1 Artikkel põhineb Tallinna Ülikooli digitehnoloogiate instituudis 2022. aastal kaitstud magistritööl  
Lasteaiaõpetajate hinnangud ja ootused Peetri raamatukogu teenustele. Vt https://bit.ly/3N9tUzb

vanemate ja õpetajate rolli eelkooli- 
ealiste laste lugemisharjumuse  
kujundamisel. Uuringust selgus, 
et nii vanemad, õpetajad, kodu ja 
klassiruum, raamatud, raamatukogu 
ruumid, motivatsioon kui ka lapse 
vanus mõjutavad kõik laste lugemis-
huvi. Samuti leiti, et eelkooliealiste 

laste lugemisharjumuste kujunda-
mist saavad õpetajad soodustada 
klassikeskkonna muutmisega luge-
mishuvi pakkuvaks: lugemisvara ja 
kirjaoskusega seotud teadmiste ja 
oskuste pakkumise ja arendamisega, 
laste julgustamisega jutustamise ja 
laulude kaudu. 

https://bit.ly/3N9tUzb
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Kamunge (2018) tõdeb, et enamik 
uuringus osalenud õpetajaid nõustus,  
et raamatukogud mõjutavad laste 
lugemishuvi. Rahvaraamatukogu on 
kohalikule kogukonnale ülioluline 
partner oma laialt levinud ja ligi-
pääsetava infrastruktuuri tõttu (IFLA, 
2018). Lasteraamatukoguhoidjad 
peaksid tegema koostööd ning aren- 
dama elukestva õppe ja hariduse  
alal tihedat partnerlust teiste kogu- 
konna asutuste ja sidusrühmadega, 
et kogukonnad oleks võimalikult  
hästi kaasatud. Nad peaksid tundma 
oma kliendirühmi ja toetama mitme-
kesiste kogukondade vajadusi. Koha-
like kogukondlike organisatsioonide 
kaasamine võimaldab lasteraamatu- 
koguhoidjatel täpselt määratleda 
oma piirkonna laste profiili ning koha- 
likul tasandil tundma õppida keele-
liselt, majanduslikult ja kultuuriliselt 
erinevate kogukonnaliikmete vaja- 
dusi ning prioriteete (IFLA, 2018). 

Rahvaraamatukogu üheks oluliseks 
ülesandeks on laste lugemishuvi 
kujundamine ja arendamine. Seda 
toetavad spetsiaalselt lastele sisus-
tatud ruumid või alad ja raamatute 
kogu, kust on võimalik kas ise või 
raamatukoguhoidja abil raamatuid 
lugemiseks valida. Seejuures on olu-
line, et raamatukoguhoidja oskaks 
lapsi efektiivselt suunata ja lugema 
innustada (Heinsaar, 2009). 

Norras korraldatud uuring vaatles 
rahvuslikku lugemiskultuuri ja kirja- 
oskuse kujunemist. Norra lastest 
95% on täiskohaga päevahoius ala-
tes esimesest eluaastast, mis tähen-
dab, et varajase kirjaoskuse saavad 
nad pigem lasteaiast kui kodust 
(Campbell-Hicks, 2016). Uuringust 
selgus, et varajase kirjaoskuse tule- 
musi mõjutavad oluliselt tihedad 
suhted päevakeskuste, koolide, laste- 
vanemate ja kogukonnagruppide  
vahel (Campbell-Hicks, 2016). 

Rahvaraamatukogudel on tähtis osa 
laste lugemishuvi kujundamisel, 
luues keskkonna, mis toetab lapses 
raamatuhuvi tekkimist. Koolieeliku-
tele ei loeta enam kodus kuigi palju 
ette, mistõttu on väga oluline roll  
lasteaiaõpetajal, kes loeb lastele 
rühmas raamatuid ette ja tutvustab 
neile ka raamatukogu.

Lasteaiaõpetaja ja  
raamatukoguhoidja 
koostöö 
Lugemisoskuse kujunemisel on ees-
kujuks vanemad või lapse elus oluli-
sed täiskasvanud, nende sihipärane 
tegevus avab lapsele raamatumaa-
ilma lugemisoskuse kaudu. Perel ja 
kodul on lapse arengus kahtlemata 
väga suur roll, sest kui kodus on palju 
raamatuid ning lastele loetakse ja 
loetust vesteldakse, siis tekib neil 
üsna tõenäoliselt ka huvi lugemise  
vastu (Høyer, 2020). Kui kodus väär-

tustatakse lugemist, siis annab see 
laste lugemishuvile suure tõuke.  
Koduse eeskuju puudumist peetakse 
üheks oluliseks põhjuseks, miks lap-
sed tänapäeval Eestis nii vähe loevad 
(Heinsaar, 2009). 

Undrits (2010) järeldas oma küsit-
lusest, et 13%-le uuringu valimisse  
kuulunud koolieelikuist ei loeta raa-
matuid kodus ette ning 66%-le ei 
loeta iga päev. Seetõttu on laste-
aiaõpetaja ettelugejana eriti tähtis 
just nendele lastele, kellele kodus 
raamatuid ei loeta ning kes ise veel 
lugeda ei oska. Nende laste jaoks on  

Lasteaiaõpetajate ja raamatukoguhoidjate  
koostöös loodud motiveeriv lugemiskeskkond …
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ettelugemine lasteaias kuni lugemis-
oskuse väljakujunemiseni ainus raa-
matumaailmaga tutvumise võimalus. 

Õpetaja on lugemiskeskkonna looja, 
sest mitte iga lapse kodu ei toeta  
lapse arengut lugejana. Palju saab 
ära teha lasteaias, sest laste suu-
namine lugemise ja lasteraamatute 
juurde kujuneb oluliseks just kooli-
eelses eas, mil lapsed vajavad õpe-
taja toetust ning julgustust (Mehide, 
2008). 

Høyer (2020) toob oma artiklis välja,  
et väga suur tähtsus on lasteaial ja 
Eesti lasteaiaõpetajate professio-
naalsusel. Võrreldes Taani lastega 
tutvustatakse Eesti lastele palju  
rohkem lastekirjandust ja kultuuri. 
Lapsed kuulevad palju muinasjutte,  
lugusid ja luuletusi ning oskavad 
ka ise paljusid luuletusi peast. Laste- 
aedade töö lasteluule ja üldse laste-
kirjandusega annab lastele ka tava-
keelest suurema sõnavara, mis tuleb  
hiljem kasuks loetavate tekstide 
mõistmisel. Taani lapsed loevad üha 
vähem ja nende laste arv, kes loevad 
vabal ajal oma lõbuks, kahaneb iga 
aastaga hoolimata sellest, et Taanis 
ja Norras on palju toredaid laste- 
raamatuid ning lastekirjanduse  
esteetiline tase väga kõrge (Høyer, 
2020). 

Jõgi (2015) soovis oma uuringuga 
täpsustada, mil viisil teevad õpeta- 
jad koostööd raamatukoguga. Lei-
dis kinnitust, et õpetajad kasutavad  
õppetöö korraldamisel raamatuko-
gusid, kõige sagedamini laenatak-
segi õppetööks raamatuid raamatu-
kogust.

Pooled küsimustikule vastajad mär-
kisid, et osalevad lastega raamatu-
kogude üritustel ja kümnendik vas-
tajatest väitis, et ei tee erinevatel 
põhjustel raamatukoguga koostööd. 

Eelkoolid, lasteaiad ja muud haridus- 
asutused on ka lasteraamatukogu- 
hoidjale olulised partnerid (IFLA, 
2018). Lasteraamatute valimisel tee- 
vad õpetajad koostööd ka teiste 
asutuste ja isikutega. Õppetegevuste  
jaoks valivad õpetajad raamatuid 
koostöös kolleegidega, aga leidub 
ka õpetajaid, kes valivad raamatuid 
ainult ise. Raamatuid käiakse vali- 
mas raamatukogus ning tehakse  
koostööd sealsete töötajatega. Õpe- 
tajad tõid välja, et raamatukogu 
töötajad oskavad soovitada uusi ja  
õppetegevusega sobivaid raamatuid 
(Tintso, 2018). 

Freeman (2008) on oma uuringus 
toonud välja õpetaja ja raamatu- 
koguhoidja partnerlussuhte, mille 
tulemuseks on huvitavad projektid 

ning õnnelikud ja innustunud õppi-
jad. Õpetajal pole aega teha ulatus-
likku raamatu-uuringut, et kõigi oma 
tegevuste jaoks ideaalsed raamatud 
leida. Raamatukoguhoidja ülesanne 
on teha raamatute sisust kokkuvõt-
teid ja tutvustada nii klassikateoseid 
kui ka uusi raamatuid, mis aitavad 
hariduseesmärke täita. 

Raamatukoguhoidja nägemine uuen- 
dusliku õpetamise partnerina on esi- 
mene ja kõige olulisem samm pro-
duktiivse koostöösuhte loomisel. 
Raamatukoguhoidja varane kaasa-
mine projektidesse on ka üks lihtsa-
maid viise õpetamise elavdamiseks. 
Õpetajate ja raamatukoguhoidjate 
koostöö õppekava täiendamisel, res-
sursside ühendamisel ja vaatenur-
kade jagamisel annab häid tulemusi 
(Freeman, 2008). 

Edukas koostöö lasteaia ja raamatu- 
kogu vahel toimub mitmel pool ka 
Eestis. Näiteks on Võru raamatukogu  
korraldanud raamatulaenutuse laste- 
aedades, lapsed saavad esimesed raa-
matulaenamise harjumused rühma- 
ruumi turvalises keskkonnas. Raa-
matukoguhoidjad lähevad kaks korda  
kuus kokkulepitud ajal lasteaeda, 
kaasas sülearvuti ja kohvritäis raa-
matuid. Praeguseks on kõigis neljas 
Võru linna lasteaias raamatukogu 
teeninduspunktid. Esialgu laenutati  
lasteaias raamatuid 6–7-aastastele,  
siis aga otsustati alustada juba 4–5- 
aastastega ning kutsuda 6–7-aas-
taste rühmi regulaarsetele laenamis-
retkedele raamatukokku (Laanpere, 
2020).

Võrumaa Keskraamatukogu laste- 
osakonna juhataja Helle Laanpere 
sõnul on rõõm vaadata lapsi, kes 
tunnevad end riiulite vahel koduselt 
ja kindlalt, suhtlevad raamatukogu- 
hoidjatega ja arutlevad lugemis- 
huvide üle, oskavad lehitsetud raa-
matud õigesse kohta tagasi panna 
ning valitud raamatu laenutust vor- 
mistada. Raamatukogu tihe kon- 
takt lasteaiaõpetajatega on andnud  
mõlemale osapoolele uusi ideid ühis-
tegevusteks (Laanpere, 2020). 

Kütt (2009) on uurinud edukat koos-
toimimist lasteaia ja raamatukogu 
vahel. Värskas asuvad lasteaed ja 

… on koht, kus laps tunneb end …
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raamatukogu ühes majas ning nende  
vahel toimub edukas koostöö, mis-
tõttu kasvas seal koolieelikutest  
lugejate arv oluliselt. Koostöös laste- 
aiaõpetajatega toimuvad etteluge-
mised, muinasjuttude pajatused ning 
sõnamängud. Lasteaia tööplaanis on 
igal nädalal oma teema ning laste-
aiaõpetajad kasutavad raamatukogu 
võimalusi väga erinevate valdkon- 
dade tutvustamiseks (Kütt, 2009). 

Lasteaiaõpetajate ja raamatukogu 
vaheline koostöö on vajalik mõle-
male osapoolele. Tihedat koostööd 
tehakse ka Jõgevamaal. Jõgeva maa-
konna keskraamatukogu ja Põltsa-
maa lasteaed Mari on koos tegutse-
nud juba aastaid ning suurenenud  
on laste huvi raamatute vastu ja soov 
lugeda. Seda tõestab ilmekalt sügi- 
sel esimesse klassi läinud laste luge-
jaks kutsumine. Kui varem oli nende 
hulgas enne kooli lugejaks saanuid 
napilt, siis nüüd juba rohkem. Kaht-
lemata on lasteaia tegevus noori  
lugejaid raamatukokku toonud 
(Tamm, 2011). 

Süstemaatilised, kord kvartalis toi-
muvad raamatukogukülastused alga- 
vad, kui lapsed saavad nelja-aas-
taseks, vanemate lastega käiakse 
raamatukogus kord kuus. Lasteaia 
Mari vanemõpetaja Müür toonitas, 
et kordagi ei ole lapsed öelnud, et ei 
taha minna raamatukokku ning juba 
koolis käies on endised lasteaiakas-
vandikud jäänud ka edaspidi sinna 
käima. Samuti on väga oluline teada,  
et lapsed on raamatukokku alati  
oodatud ning kasvatajatele paku- 
takse alati abi õigete raamatute leid-
misel (Tamm, 2011). 

Heinsaar (2009) toob oma magistri-
töös välja, et üks lapsi lugema moti- 
veeriv tegur võiks seejuures olla  
raamatukoguhoidja personaalne  
lähenemine lapsele. Lisaks sellele 
toetavad ja arendavad laste lugemis-
huvi raamatukogu suur valik raama-
tuid, nende väljapanek, uudiskirjan-
duse olemasolu ja üritused.

Sõbralik õhkkond ja abivalmis raa- 
matukoguhoidjad saavad tekitada  
lastes tunde, et raamatukogu on koht, 
kuhu nad on alati oodatud. Raamatu-
koguhoidjate kompetentsist oleneb, 

kui hästi õnnestub raamatukogukü-
lastus nii lastel kui ka lasteaiaõpeta-
jatel. Edukas koostöö lasteaia ja raa-
matukogu vahel toob rohkem lapsi 
raamatukogudesse ning suurendab 
laste lugemis- ja raamatuhuvi.

Lasteaiaõpetajad ja  
raamatukoguteenused 
Lasteaiaõpetajad kasutavad raa- 
matukogu teenuseid, et muuta õppe-
töö huvitavamaks ja vaheldusrikka-
maks. Raamatute ja lugemise vastu 
äratab huvi külaskäik raamatukokku, 
kus lapsed saavad ise valida raama-
tud, mida rühmas lugeda. Samale 
järeldusele jõudsid ka Palani (2012) 
ja Tintso (2018): raamatukogude 
külastamine aitab arendada lapse 
lugemishuvi ja selle käigus saavad 
lapsed tutvuda erinevate raamatute 
ning kirjandusžanritega.

Õpetajatel, kellele meeldib lugeda, 
raamatukogus käia ja infot uute laste- 
raamatute kohta hankida, on palju  
kergem ette lugeda. Kui õpetajad 
suhtuvad lugemisse positiivselt, siis 
motiveerivad nad erineval viisil ka 
lapsi raamatuid lugema. Põhiliselt 
lähtuvad õpetajad raamatute valikul 
teadlikult nädala teemast, eakoha- 
susest ja laste soovidest. Õpetajad 

kasutavad raamatukogu teenuseid, 
et õppetööks vajalikke teavikuid  
saada ja lugemispesadesse uut  
lugemisvara leida ning on samuti 
teadlikud lugemiskeskkonna mõjust 
lugemisharjumuse tekkimisele (Jõgi, 
2015).

Kütt (2016) järeldas oma uurimuses, 
et õpetajad kasutavad õppetegevu-
ses raamatuid, mis on lastele heaks 
eeskujuks. Jõgi (2015) tõi uuringus 
välja, et enamikul õpetajaist (80%) 
on rühmas raamaturiiul, rohkem kui  
pooltel õpetajatel (60%) on luge- 
misnurk ning kolmandikus (34%) 
rühmadest on loodud spetsiaalne 
lugemispesa.

Lugemispesa on üks Eesti Lugemis- 
ühingu edukamaid projekte, mis on 
saanud ka rahvusvahelist tunnus- 
tust. Lugemispesa on ruumis eesmär- 
gistatud lugemistegevuseks loodud 
ja sisustatud koht, kus lapsed saavad  
nii väikestes gruppides kui ka paaris  
ja individuaalselt, turvaliselt ja mõnu- 
salt raamatuid uurida, lugeda, kirja-
sõnaga mängida ning seda luua. Iga 
lugemispesa peaks kujunema õpeta-
jate, laste ja lastevanemate koostöös 
ning olema just oma kasutajate nägu 
(Eesti Lugemisühing, 2021).

Kurik (2012) vaatles, kust lasteaia-
õpetajad lasteraamatuid hangivad. 

… turvaliselt ning hästi …
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Uurimusest selgus, et raamatuid saa- 
dakse kõige sagedamini raamatu-
koguteenust kasutades: 97% õpe-
tajatest saab vajalikud raamatud 
raamatukogust. Arvatavasti eelista-
takse raamatukogus ning lasteaias 
olemasolevaid raamatuid, sest valik 
on suur ja raamatud vastavad laste 
eale. Kindlasti on oluline ka lasteaia 
majanduslik olukord. Kuna uute raa-
matute soetamine on kallis, siis on 
lihtsam laenata vajalikke raamatuid 
raamatukogust (Kurik, 2012).

Küti (2016) lasteaiaõpetajatega teh-
tud intervjuudest selgus, et rühma 
lugemispessa raamatute leidmine ei 
ole keeruline, tuleb vaid teha rohkem 
koostööd raamatukoguga. Õpetajad 
tõid intervjuudes välja, et valivad 
raamatuid eelkõige nädala- ja kuu-
kava temaatikast lähtuvalt. Samale 
järeldusele jõudis ka Tintso (2018): 
raamatute valikul lähtutakse konk-
reetse nädala teemast. Rühmale 
valitakse raamatuid teema- ja ea- 
kohaselt. Laste huvide mitmekesi-
sust arvestades on toimiva lugemis-
pesa õpetajad loonud süsteemi, kus 
lapsed võtavad ise raamatuid kodust  
kaasa ning neil lubatakse ka ise  
raamatuid raamatukogust lugemis-
pessa valida (Kütt, 2016).

Paljud õpetajad külastavad oma rüh-
maga raamatukogu iga paari nädala  
järel ja laenavad sealt igaühele  
midagi. Järgmisel korral viiakse raa-
matud tagasi ja laenatakse uued. Nii 
saavad lapsed juba varakult oskuse 
raamatukogus käituda, iseseisvalt 
teoseid valida ning sõpradega aru-
tada, miks ja mida lugeda. Lisaks 
on väga oluline saada kogemus, et 
oleme lugejatena erinevad ning eri-
nevad on ka meie oskused ja huvid 
(Eesti Lugemisühing, 2021).

Lasteraamatute kasutamist laste-
aiaõpetajate töös on uurinud Kurik  
(2012) ja Tintso (2018). Nad on too-
nud välja, kuidas ja milliseid laste- 
raamatuid lasteaiaõpetajad oma  
töös kasutavad. Tintso (2018) uuri- 
musest selgus, et õpetajad valivad 
lastele raamatuid oma isiklikust 
kogemusest lähtudes ja raamatud 
peaksid olema elulised, eakohased,  
loogilised, kirjutatud heas keeles  

ning sisaldama illustratsioone. Kuriku 
(2012) uuringust selgus, et raama- 
tute valimisel peavad lasteaiaõpe-
tajad tähtsaks, et raamat oleks ea-
kohane ja sellel oleks õpetlik sisu. 
Õpetajad kasutavad lasteraamatuid  
kõigis õppe- ja kasvatustegevuse 
valdkondades, kujundades laste  
lugemishuvi erinevate tegevuste 
kaudu (Tintso, 2018).

Kuriku (2012) uurimusest selgus, 
et raamatute valimise eelistused 
sõltuvad sellest, kui staažikad on 
õpetajad. Noorte õpetajate jaoks on 
kõige olulisemad muinasjutud ning 
aimekirjandus. Staažikate õpetajate 
jaoks olid muinasjutud tähtsaimal 
kohal. Lastekirjanduse valimisel on 
oluline võimaldada lapsele raamatu 
lugemise kogemust ja toetada lapse 
kirjaoskuse arengut. Kuriku (2012) 
uurimusest selgus, et enamik laste-
aiaõpetajaid kasutab raamatuid iga 
päev ja nende arvates on see väga 
vajalik.

Vastavalt koolieelse lasteasutuse riik-
likule õppekavale pööratakse laste- 
aias suurt tähelepanu lugemishuvi  
äratamisele ja lugemisoskuse aren-
damisele ning seda soodustavatele  
igapäevastele tegevustele (Ertel, 
2016). Kaljo (2017) tõi välja, et vas-
tavalt riiklikule õppekavale suuna-
takse lapsi ettelugemise, dramati- 
seerimise, ümberjutustamise, joo- 
nistamise, ise raamatute koostamise  
jm tegevuste kaudu kirjandust  
mõistma ja hindama; ettelugemiseks 
valitakse žanriliselt mitmekesiseid 
raamatuid, et toetada lugemishuvi, 
lugemis- ning kirjutamisvalmiduse 
kujunemist. Busayo (2011) väidab, 
et väikesed lapsed omandavad luge-
misoskuse mitmesuguste tegevuste 
ja kogemuste kaudu erinevates kon-
tekstides.

Koolieelse lasteasutuse õppekava 
ei määratle kindlaid raamatuid ega 
metoodilisi materjale. Õpetajale on 
antud kirjanduse valikul vabad käed, 
mistõttu ta lähtub oma töös isiklikest 
eelistustest, kogemustest ja oskus-
test kasutada lastekirjandust (Rei-
dolv, 2007).

Jugi ja Vilari (2015) uuringust selgus, 
et Sloveenia lasteaedade õppekavas 

on teisele vanuserühmale (lapsed 
vanuses kolm kuni viis aastat) kirjas 
soovitus tutvuda raamatukoguga.  
See tähendab, et lähedal asuvad 
raamatukogud võiksid teha esimese 
sammu, mis julgustaks lasteaialapsi 
külastama raamatukogu, laenama 
raamatuid ja kujundama head suhtu-
mist lugemisse.

Lasteaiaõpetajate suhtumist raamatu- 
kogude tõhususse laste arengus on 
uurinud Abdul-Razzaq (2019), kelle 
uuringust selgus, et õpetaja tule- 
muslikkust raamatukoguga seotud 
tegevuste läbiviimisel soovitakse 
suurendada. Lasteaiaõpetajad oota- 
vad, et lasteraamatukogu julgus- 
taks õppimist, lastele oodatakse nii 
teadmisi pakkuvaid kui ka meelela-
hutuslikke tegevusi. Lasteraamatu- 
kogu avardab lapse silmaringi ja  
propageerib laste iseõppimise põhi- 
mõtet. Seal on palju teabeallikaid, 
mis täidavad lapse lugemisvajadust.

… ja see innustab lugema. 
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Heinsaar (2009) toob oma magistri- 
töös välja, et väikelaste varase kirja-
oskuse arengule aitavad kaasa rahva- 
raamatukogude mudilastunnid, mis 
sisaldavad nii salmide lugemist, laul- 
mist, muusika kuulamist kui ka lii-
kumist. Mudilastunnid soodustavad 
liigutuste koordinatsiooni ja kõne 
arengut, tehes samal ajal väikelapsi 
tuttavaks raamatute, illustratsioonide 
ja raamatukogu ruumidega ning pak- 
kudes sotsiaalset keskkonda, kus 
lapsed saavad omavahel suhelda. 
Jututunnid, kus lastele ette loetakse 
või jutustatakse, tekitavad positiivset 
suhtumist lugemisse ning arendavad 
tähelepanu, loomingulisust ja ette-
kujutusvõimet.

Norra raamatukoguprogrammid  
(kirjaoskuse programmid Seemne 
külvamine ja Hõbekohver) toimuvad 
küll raamatukogu kaudu, kuid väl-
jaspool raamatukogu ning peami- 
selt päevahoidudes. Programmid on 

loodud raamatukogude ja päevahoi-
dude koostöös ja soovitavad raama-
tute igapäevast kasutamist, millele 
lisandub igakuine aruandlus; prog- 
rammide rõhuasetus on lugemis- 
rõõmu tekitamisel (Campbell-Hicks, 
2016). Raamatukogud toimetavad 
raamatukaste päevahoidudesse ja 
rühmadesse kas regulaarselt või 
erilistel puhkudel (Campbell-Hicks, 
2016).

Tallinna Keskraamatukogu pakub 
alates 2017. aastast linna munitsi- 
paallasteaedadele võimalust tellida 
rühmadesse põnevaid lasteraama-
tuid, ajakirju, heli- ja videosalvestisi  
jm. Raamatukastist ehk raamatu-
tarust leiab nii uuemaid kui ka vane- 
maid juturaamatuid, samuti nn tar- 
kuseraamatuid. Kõige väiksemad 
saavad lugeda-vaadata pildi- ja papp- 
raamatuid. Raamatud valib üldjuhul  
raamatukogu, kuid lasteaed võib 
oma eelistustest ka ise teada anda 

ning võimalusel nende soovidega  
arvestatakse. Raamatutele tuleb  
järele ja toob uued asemele raamatu- 
kogu töötaja (Eesti Lugemisühing, 
2022). 

Praegu kasutab teenust üle poole 
Tallinna lasteaedadest. Tagasiside 
on olnud positiivne: lastele ja õpe-
tajatele meeldib võimalus tutvuda 
lasteraamatutega ning nad ootavad 
pikisilmi uusi raamatukaste. Teenuse 
põhieesmärk on julgustada ja toe- 
tada varajast lugemishuvi ning tut-
vustada väikelastele raamatute ime-
list maailma (Eesti Lugemisühing, 
2022).

Eesti Lastekirjanduse Keskuse ellu 
kutsutud lugemisprogramm Luge- 
misisu käivitus katseprojektina  
2019. a alguses. Eeskujuks võeti 
Soome raamatukogude lugemisdip-
lomiprogramm, mis on meie põhja-
naabrite lugemisharjumusi kujunda-
nud alates 2000. a-st. Lugemisisu 
tutvustab uuemat lastekirjandust 
ja avardab laste kultuurikogemust. 
Programm toetab üleriigilist õppe-
kava, arendades laste keele- ja kir-
janduspädevust. Eesmärk on innus-
tada 5–10-aastaseid lapsi lugema, 
pakkudes ka mängulist lisatege- 
vust. Lasteaialapsed saavad prog-
rammis osaleda õpetaja eestveda-
misel kogu rühmaga (Eesti Laste- 
kirjanduse Keskus, kuupäev puudub).

Programmi läbinud rühmi tunnus- 
tatakse lugemisdiplomiga. Lisaks  
toimuvad teematunnid: näiteks luge-
mismängude teematunnis on tähele- 
panu tähe- ja lugemisõppel. Ideid 
tunnimaterjalide läbitöötamiseks on  
pakkunud Eesti Lugemisühingu  
spetsialistid. Tunnis Raamatu tee- 
kond antakse ülevaade raamatu  
valmimisest ning tutvutakse raama-
tutega mänguliste võtete abil. Kertu 
Sillaste koostatud illustratsioonitun-
nis vaadeldakse pildi tähtsust laste- 
raamatus ja erinevaid kunstitehni- 
kaid. Teematunnis Nukitsamehe  
raamatukogu tutvustatakse lasteaia- 
lastele mänguliselt raamatukogu 
olemust. Tund valmis TLÜ vanem-
teaduri Andra Küti osalusel (Eesti 
Lastekirjanduse Keskus, kuupäev 
puudub).Fotod Uhtna raamatukogust: Teet Malsroos
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Lasteaiaõpetajate  
hinnangutest ja ootustest 
raamatukoguteenustele 
Peetri raamatukogu näitel
Kadi Anga, Peetri raamatukogu raamatukoguhoidja

Artikkel põhineb Tallinna Ülikooli digitehnoloogiate instituudis 2022. aastal 
kaitstud magistritööl, mille eesmärk oli välja selgitada Peetri raamatukogu  
teeninduspiirkonna lasteaiaõpetajate hinnangud ja ootused Peetri raamatu- 
kogu teenustele ning teenindusele.1 Eesmärgi täitmiseks uuriti, kuidas  
hindavad Peetri raamatukogu teeninduspiirkonna lasteaiaõpetajad raamatu- 
kogu pakutavaid teenuseid ning millised on ootused ja ettepanekud teenustele.

Uuringu läbiviimiseks kasutati kombineeritud uuringudisaini. Uuring toimus  
kahes etapis. Esimeses etapis kasutati kvantitatiivset andmekogumismeetodit. 
Peetri raamatukogu teeninduspiirkonna lasteaiaõpetajatele korraldati veebi- 
põhine ankeetküsitlus, et kaardistada nende praegused hinnangud Peetri  
raamatukogu teenustele.

Teises etapis kasutati kvalitatiivset uurimismeetodit (intervjuud), et selgitada 
välja lasteaiaõpetajate ootused ja ettepanekud Peetri raamatukogu teenustele. 
Magistritöö valimi moodustasid Peetri raamatukogu teeninduspiirkonna laste-
aiaõpetajad. Teeninduspiirkonnas on viis lasteaeda, milles on kokku 56 rühma 
81 õpetajaga. Ankeetküsimustikule vastas 35 õpetajat ja intervjueeriti seitset 
lasteaiaõpetajat. 

Artikli autor töötab Peetri alevikus asuva Peetri raamatukogu lastesaalis  
raamatukoguhoidjana ning tegeleb laste ja lasteaiaõpetajatega iga päev.

1 Vt https://bit.ly/3N9tUzb

https://bit.ly/3N9tUzb
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Tulemused
Peetri raamatukogu teenuseid on kasutanud 27 laste-
aiaõpetajat ja ei ole kasutanud kaheksa lasteaiaõpetajat. 
Peetri raamatukogu teenuseid ei ole kasutatud, sest raa-
matukogu asub Peetri kooliga ühes majas ja arvati, et raa-
matukogu on mõeldud vaid kooli õpilastele. Samuti toodi 
välja, et kuna pole saadud infot raamatukogu tegevuste 
kohta, siis pole ka tuntud vajadust raamatukokku tulla. 
Raamatukogu praeguste lahtiolekuaegadega on rahul  
16 lasteaiaõpetajat ning selgus, et Peetri lasteaia õpeta-
jad sooviksid, et raamatukogu avatakse varem. Aruheina 
lasteaia õpetajad on rahul praeguste lahtiolekuaegadega.

Lasteaiaõpetajad leidsid, et ideaalis võiks raamatukogu 
külastada üks kord kuus. Toodi välja, et raamatukogu 
lähedus on väga oluline. Samuti öeldi, et raamatukogu 
külastamine on seotud õppekavas oleva nädala või kuu 
teemaga. Õpetajad tõid välja, et nende arvates on oluline 
lasteaiarühmaga raamatukogu külastada, sest selle posi-
tiivset mõju on näha laste eneseväljenduses, sh kirjalikus 
väljenduses. Koolieelikutele ei loeta enam kodus kuigi 
palju ette, mistõttu on väga oluline roll lasteaiaõpetajal, 
kes loeb lastele rühmas raamatuid ette ja tutvustab ka 
raamatukogu. Õpetajad peavad rühmaga raamatukogus 
käimist oluliseks, sest osa vanemaid ei käi seal üldse. 
Uurimistöös jõuti järeldusele, et lasteaiaõpetajad pea- 
vad raamatukogusid tähtsateks lugemisharjumuse ja  
raamatuarmastuse tekitamisel.

Raamatukogul on lugemishuvi kujundamisel tähtis osa, 
luues keskkonna, mis toetab lapse raamatuhuvi tekkimist. 
25 vastajat arvab, et Peetri raamatukogus on lastesõbralik 
interjöör, kuid toodi ka välja, et seintele soovitakse tore-
daid lastepäraseid illustratsioone, ruumidesse mugavaid 
kott-toole ja lugemisnurgakesi. Intervjuudest ilmnes, et 
lasteaiaõpetajad on rahul Peetri raamatukogu teenustega 
ja arvavad, et töötajad on meeldivad. Oluliseks peavad  
nad, et raamatukoguhoidjad on sõbralikud ja positiivsed 
ning külastajad tunnevad, et on alati oodatud. Positiivsed 
kogemused on olulised ja on ka tähtis, et raamatukogu-
hoidja oleks vastutulelik, abivalmis ja sõbralik.

matukogutundide kohta raamatukoguhoidjalt või külas- 
tades raamatukogu.

Aruheina lasteaia õpetajad vastasid, et nad ei ole vajalikku 
infot raamatukogutundide kohta leidnud. Õpetajad tahak-
sid leida seda infot Peetri raamatukogu uudiskirjast, seda 
soovib 14 lasteaiaõpetajat. Samuti toodi välja, et raamatu- 
kogul võiks olla eraldi Facebooki-grupp, kuhu raamatu-
koguhoidja saab postitada raamatukogutunni teemasid.

Analüüsitud intervjuude vastustest selgus, et lasteaia-
õpetajad kasutavad lastekirjandust oma igapäevatöös ja 
seetõttu ka raamatukogu teenuseid. Ankeetküsimuste 
vastustest selgus, et enamik lasteaiaõpetajaid laenab 
oma teematundideks vajalikud teavikud raamatukogust. 
Intervjuust tuli välja, et lasteaiaõpetajad valivad rühmale 
raamatuid nädala või kuu teema järgi ja kindlasti eakoha-
seid raamatuid.

Intervjuust selgus, et oleneb õpetajast, kas soovitakse 
rohkem ühe raamatu eksemplare või pigem oleks vaja  
rohkem erinevaid raamatuid. Toodi välja, et rohkem võiks 
olla teavikuid aastaaegade ja rahvakalendri tähtpäevade 
kohta. Lasteaiaõpetajad usaldavad raamatukoguhoidja 
arvamust ning neile meeldib, kui raamatute kohta jaga- 
takse lisasoovitusi. Õpetajad tõid välja, et valivad raama-
tuid rühmale oma äranägemise järgi. Jõuti järeldusele,  
et raamatute kasutamine õppetöös on väga olulisel kohal 
ja ilma nendeta ei kujuta õpetajad oma tööd ette.

Lasteaiaõpetajad soetavad töös vajaminevaid teavikuid 
(raamatuid ja perioodikat) põhiliselt raamatukogust, õpe-
tajate toast ja kodust. Nad märgivad, et sellest vähesest 
kirjandusest, mis neil rühmas on, jääb õppetööks väheseks.

Soovides muuta lasteaiaõpetajate tööd mugavamaks,  
uuriti, kas õpetajad oleksid huvitatud raamatute tutvusta-
misest lasteaiarühmas. 31 õpetajat arvab, et raamatukogu- 
hoidja võiks tutvustada raamatuid ka rühmas, neid õpeta-
jaid on nii Peetri kui ka Aruheina lasteaia õpetajate seas.

Uuringus sooviti teada, kas lasteaiaõpetajad on huvitatud 
raamatukogu kasutajakoolitusest. Sellest on huvitatud  
20 õpetajat. Õpetajad kommenteerisid, et lastele võiks 
viimases rühmas pakkuda kasutajakoolitust, tutvustada 
raamatukogu süsteemi, olemust, programme ja võimalusi.  
10 õpetajat arvas, et kasutajakoolitust võiks pakkuda nii raa- 
matukogus, lasteaia ruumides kui ka internetikeskkonnas.

35 lasteaiaõpetajat soovib teha edaspidi koostööd raamatu- 
koguga seda külastades, uudiskirjandusega tutvudes ning 
rühmale raamatuid laenutades. Tulevikus külastaksid nad 
raamatukogu ning soovivad, et ka raamatukoguhoidja 
külastaks lasteaeda. Samuti meeldiks neile, et raamatu- 
koguhoidja tuleks rühmale rääkima mõnest toredast raa-
matust või tutvustama mõnda teemat. See on ka hea 
võimalus tutvustada raamatukogu rühmadele, kes pole 
seni raamatukogu üles leidnud. Koostööna nimetati ka nn 
raamatukoti lahendust: lasteaiaõpetaja ütleb teema ning 
raamatukoguhoidja otsib sobivad teavikud ja viib need 
õpetajale lasteaeda. Toodi ka välja, et raamatukogu võiks 
astuda esimese sammu, saates oma tegevustest ja prog-
rammidest uudiskirja otse õpetajate rühmameilile.

Lapsed on raamatukokku 
alati oodatud.

Oluline on ka, et lapsed on raamatukokku alati oodatud ning  
kasvatajatele tullakse vastu. Lasteaiaõpetajad tõid esile, et 
neile meeldivad raamatukogutunnid, millega on alati rahul 
ka lapsed. Õpetajad peavad positiivseks, et raamatukogu-
tundides on lapsed alati kaasatud. Intervjuude analüüsist 
selgus lasteaiaõpetajate soov, et raamatukogutundides 
käsitletaks rohkem loodushoiu- ja keskkonnateemasid.

Lasteaiaõpetajad märkisid, et nad vestlevad lastega nii 
enne kui ka pärast raamatukogu külastamist. Nad selgi-
tavad, miks nad raamatukogu külastavad ja tagasi tulles 
arutlevad selle üle, mida nad kogesid. Tulemuste analüü-
sist selgus, et Peetri lasteaia õpetajad saavad infot raa- 
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Uurimistöö käigus vaadeldi Peetri raamatukogu teenin-
duspiirkonna lasteaedade õppekavasid ja selgus, et õppe- 
kavades ei ole kirjas koostööd raamatukoguga. Kõik interv- 
jueeritavad vastasid, et nad pole selle peale mõelnud. 
Raamatukogus käimine on neile väga loomulik. Toodi välja, 
et see on hea, et raamatukoguga koostööd ei ole märgitud  
õppekavasse, sest siis saavad õpetajad ise otsustada, 
kas nad käivad raamatukogus või mitte. Lasteaiaõpetajad 
nõustusid, et kui see oleks õppekavasse märgitud, külas-
taks raamatukogu rohkem rühmi. Samuti tegid õpetajad 
ettepaneku, et eelkooliealiste rühmade õpetajatele võiks 
korraldada infotunde, et rühmad ikkagi külastaks raa- 
matukogu, et neil oleks üleminek kooli kergem.

Ootused Peetri raamatukogule olid erinevad. Oodati jät-
kuvalt head ja aina enam uuenevat lasteraamatute valikut 
ning kindlasti peeti oluliseks, et osasid eksemplare oleks 
rohkem kui üks. Toodi välja, et lisaks raamatute laenami- 
sele soovivad lasteaiaõpetajad võimalust laenata ka  
mänge. Raamatukogutunnid võiksid olla seotud lapse 
vanusega, mis tähendab, et koolieelikud võiks saada tead-
misi, kuidas kooli minnes raamatuid laenata ja kuidas toi-
mida, kui raamat läheb katki või määrdub. Samuti võiksid 
toimuda raamatukogutunnid vastavalt rahvakalendrile.

Sooviti ka teada, milliseid lisateenuseid võiks Peetri raa-
matukogu lasteaedadele veel pakkuda või millest nad 
puudust tunnevad. Sellele küsimusele vastas 15 laste-
aiaõpetajat. Toodi välja, et raamatukogu võiks pakkuda  
nn raamatukoti teenust: kas kord nädalas või kuus viib  
raamatukoguhoidja lasteaiarühmale nädala või kuu tee-
maga seotud raamatuid ja teema lõppedes vahetub ka 
koti sisu. Samuti oodatakse raamatukoguhoidjat külla 
mõne uue raamatu või raamatutega. Soovitakse ka videote 
ja helifailide laenamise võimalust. Suurem osa vastanu-
test leidis, et kõik vajalik on olemas ja oldi rahul seniste  
teenustega.

Nii käesolevas uurimistöös kui ka uurimiskirjanduse ana-
lüüsi osas käsitletud uuringutes jõuti järeldusele, et oluline 
on näha raamatukoguhoidjat partnerina lasteaia õppe- 
tegevuses ja koostöös raamatukoguhoidjaga saab muuta 
rühma õppetegevust põnevamaks. Lasteaiaõpetajad tõid 
välja, et oluline on tunne, et neist hoolitakse ning nende vaja- 
dusi ja soove ollakse valmis rahuldama. Sõbralik õhkkond 
ja abivalmis raamatukoguhoidjad saavad tekitada ka lastes 
tunnet, et raamatukogu on koht, kuhu nad on alati oodatud.

Lugeja profiil muutub ajas ning muutuvad ka kasutajate 
vajadused ja soovid. Raamatukogu külastamise aktiivsuse 
suurendamiseks tuleb aeg-ajalt korraldada lugejate rahul-
olu-uuringuid. Uuringud aitavad paremini mõista klientide 
vajadusi ja ootusi. Rahulolu-uuringute kaudu saab muuta 
raamatukoguteenust paremaks ning oma lugejatele sobi-
vamaks. Raamatukogud käivad ajaga kaasas ja pakuvad 
teenuseid kasutajatest lähtuvalt.

Artikli aluseks olevas magistritöös anti ülevaade raamatu-
kogu rollist varajase kirjaoskuse arendamisel ning lastes 
lugemishuvi tekitamisel. Samuti anti ülevaade raamatu-
koguhoidja ja lasteaiaõpetaja koostööst, et luua paremaid 
koostöövõimalusi ja -vorme. Selgitati välja ka teenused, 

mida lasteaiaõpetajad oma töös kasutavad ning kirjeldati 
rahulolu-uuringute olulisust raamatukogudes.

Kokkuvõtvalt võib väita, et uurimisküsimustele leiti vas-
tused. Selgus, kuidas hindavad Peetri raamatukogu tee-
ninduspiirkonna lasteaiaõpetajad raamatukogu teenuseid 
ning millised on ootused ja ettepanekud edaspidiseks 
koostööks.

Arutelu ja soovitused
Magistritöö raames läbi viidud uuringus otsiti vastust 
küsimusele, millised on lasteaiaõpetajate hinnangud ja 
ootused Peetri raamatukogule ning kuidas näeksid eda-
sist koostööd Peetri raamatukoguga lasteaiaõpetajad,  
kes asuvad Peetri raamatukogu teeninduspiirkonnas.

Uurimistöös käsitletuga sarnaselt on lasteaia ja raamatu- 
kogu vahelise koostöö edukust uurinud Kütt (2009) ja 
Tamm (2011). Nii käesolevast uurimistööst kui ka Küti 
(2009) uurimusest selgus, et raamatukogu lähedus laste- 
aiale on soodne pinnas koostöö tekkimisele. Enamik küsi- 
mustele vastanud Peetri lasteaiaõpetajatest on kasuta-
nud Peetri raamatukogu teenuseid ning nad on pidanud 
oluliseks, et raamatukogu asub Peetri lasteaiaga samas 
majas. Aruheina lasteaiast on kasutanud raamatukogu 
teenuseid vaid mõned lasteaiaõpetajad, kuid need, kes 
on raamatukogu külastanud, on hinnanud raamatukogu 
lähedust oluliseks.

Uurimistöös jõuti järeldusele, et lasteaiaõpetajad pea- 
vad raamatukogusid tähtsateks lugemisharjumuse ja raa-
matuarmastuse tekitamisel. Sarnase järelduseni jõudis 
ka Campbell-Hicks (2016), kes tõi oma uuringus välja, et 
raamatukogudel on suur roll kirjaoskuse ja lugemisarmas-
tuse arendamisel. Oluline on, et raamatukogus saavad 
lapsed raamatuid ise valida. Nii saavad nad teada, mis 
neile meeldib ja mis mitte. Laste areng toimub meelte ja 
aistingute kaudu ning raamatute katsumisel, vaatamisel  
ja jutu kuulamisel on selles tähtis roll.

Magistritöös analüüsitud intervjuude vastustest selgus,  
et lasteaiaõpetajad kasutavad lastekirjandust oma iga- 
päevatöös ja seetõttu ka raamatukogu teenuseid. Sarna- 
sele tulemusele jõudis oma uurimuses ka Tintso (2018), 
kes tõi välja lastekirjanduse suure osakaalu lasteaiaõpe-
tajate töös. Käesolevas töös uuriti, kust soetavad lasteaia-
õpetajad teematundideks vajalikke raamatuid ja selgus, et 
enamik eelistab laenata raamatuid raamatukogust. Sar- 
nasele tulemusele jõudis oma uuringus Kurik (2012): laste-
raamatud, mida õpetajad oma tegevustes kasutavad, saa-
dakse kõige sagedamini raamatukogu teenust kasutades.

Uuringu tulemustest selgus, et õpetajad saavad oma tööks 
vajalikud teavikud põhiliselt raamatukogust, õpetajate 
toast ja kodust. Lasteaiaõpetajad kasutavad raamatu- 
kogu teenuseid, sest kõike osta pole mõistlik ja mõnda 
vajalikku teost ei saagi enam raamatupoest. Tulemuste 
analüüsist selgus, et rühmale kirjanduse valimisel tehakse  
koostööd raamatukogu töötajatega ning usaldatakse  
raamatukoguhoidjate soovitusi.
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Mitmest varasemast uuringust (Kütt (2009), Tamm (2011) 
ja Tintso (2018)) selgus, et raamatuid valitakse lasteaia 
nädala või kuu teema järgi ning raamatud on teema- ja 
eakohased. Ka käesoleva uuringuga jõuti järelduseni, et 
õpetajad valivad rühma nädala või kuu teemaga seotud 
ja kindlasti eakohaseid raamatuid. Reidolv (2007) nentis, 
et lasteaiaõpetajate töö on loominguline ja õppekava  
ei määratle kindlaid raamatuid, neid saab õpetaja oma  
eelistustest lähtuvalt valida. Seda väidet kinnitab ka käes-
olev uurimistöö. Rühmale laenavad õpetajad raamatuid 
oma eelistuste põhjal.

Uuringu tulemusi analüüsides jõuti järeldusele, et raama-
tute kasutamine õppetöös on väga olulisel kohal ja ilma 
nendeta ei kujuta lasteaiaõpetajad oma tööd ette. Õpe- 
tajad tõid välja, et lapse kõne arendamisel on oluline 
ettelugemine ning lugude jutustamine. Kuriku (2012) 
uurimusest selgus samuti, et enamik lasteaiaõpetajaid 
kasutab raamatuid iga päev ja nende arvates on raamatute 
kasutamine väga vajalik.

Magistritöö teoreetilises osas analüüsitud kirjandusest 
jõudis selle tulemuseni Undrits (2010), kelle uuringust 
selgus, et valimis osalenud koolieelikutele ei loeta raa- 
matuid kodus ette. Intervjuust õpetajatega selgus, et  
lastega vesteldes on näha, kellele kodus loetakse ette 
ja kellele mitte. Seda on näha lapse sõnavarast, enese-
väljendusest ja ka jutustamisoskusest. Käesolevas töös 
analüüsitud intervjuudes märkisid lasteaiaõpetajad, et  
raamatukogu külastamise võimalus on osal lastel vaid 
koos lasteaiarühmaga. Lasteaiaõpetajad on aina tead- 
likumad nendest asjaoludest ja kasutavad oma igapäeva- 
töös rohkem raamatuid ning korraldavad õppekäike raa-
matukokku. Sarnase tulemuseni jõudis oma uurimuses 
Mehide (2008) – palju saab ära teha lasteaias, et suunata 
lapsi lugemise juurde ja raamatukokku.

Peetri raamatukogu raamatukogutundidega on küsitlu-
sele vastanud lasteaiaõpetajad väga rahul. Intervjuudest 
õpetajatega selgus, et nad peavad raamatukogutunde 
oluliseks õppetöö mitmekesistamisel ning laste kirjandus-
pädevuse arendamisel.

Mitmes varasemas uuringus väidavad nii Palani (2012) 
kui ka Tintso (2018), et raamatukogude külastamine aitab 
arendada lapses lugemishuvi ja selle käigus saavad  
lapsed tutvuda erinevate raamatute ja kirjandusžanri- 
tega. Magistritöös selgus, et raamatukogu ja lugemise 
vastu äratab huvi see, kui raamatukogus saavad lapsed  
ise kirjandust valida nii kohapeal vaatamiseks kui ka laste- 
aeda kaasavõtmiseks. Lapsed leiavad valitud raamatu- 
test tuttavad tähed ja saavad eduelamuse, mis paneb  
raamatuid aina rohkem sirvima. Kui raamat, mida laps 
sirvib, pakub huvi, siis tahab laps ka teada, mis seal kirjas 
on, ja nii tekib huvi lugema õppimise vastu.

Raamatukogu külastamise kogemused on määrava täht-
susega. Väga oluline roll on ka raamatukoguhoidjatel, sest 
nemad loovad keskkonna, mis kutsub lapsi raamatukokku. 
Campbell-Hicks (2016) leidis oma uuringus, et raamatu- 
koguhoidjatel on täita oluline roll, sest nad pakuvad kesk-
konda, kus enamik inimesi pääseb raamatute juurde ja 

seetõttu on nende ülesanne arendada lastes positiivset 
suhtumist lugemisse.
Uurimuse tulemustest selgus, et raamatukogust saadud 
positiivsed kogemused on olulised ja tähtis on ka see,  
et raamatukoguhoidja oleks vastutulelik, abivalmis ja sõb-
ralik. Samuti ilmnes analüüsist, et oluline on, et lapsed on 
raamatukokku alati oodatud ning ka kasvatajatele tullakse 
vastu. Samale järeldusele jõudis ka Tamm (2011), kes 
tõi oma töös välja, et väga oluline on teada, et lapsed on 
raamatukokku alati oodatud ning kasvatajatele ei öelda 
kunagi ära abist õigete raamatute leidmisel. Nii käesolevas  
uurimistöös kui ka uurimiskirjanduse analüüsi osas käsitle-
tud uuringutes jõuti järeldusele, et oluline on näha raamatu- 
koguhoidjat õpetamises partnerina ja koostöös raamatu- 
koguhoidjaga saab muuta õppetegevust põnevamaks.
Freeman (2008) tõi oma uuringus välja, et õpetajal ei ole 
aega teha ulatuslikku raamatu-uuringut, mis on vajalik  
kõigi oma tegevuste jaoks ideaalsete raamatute leidmiseks.  
Õpetaja saab oma tööd lihtsamaks muuta, tehes raamatu-
koguhoidjaga koostööd. Lasteaia tööplaanis on nädala ja 
kuu teemad, mistõttu saab raamatukogu kasutada erine- 
vate teemade tutvustamiseks. Sellise tulemuseni jõudis töö  
teoreetilises osas Kütt (2016) ja ka käesoleva töö autor.  
Ka Jõgi (2015) sai järeldada, et õpetajad kasutavad õppe-
töö korraldamisel raamatukogude abi: laenatakse raama-
tuid õppetööks ning käiakse lastega raamatukogu üritustel.
Uuringuga selgitati välja, kas lasteaiaõpetajad sooviksid 
raamatukogu kasutajakoolitust. 20 vastajat on sellest 
huvitatud. Vastajate kommentaaridest selgus, et kasu-
tajakoolitus peaks tutvustama raamatukogu süsteemi ja 
olemust ning ka raamatukogu võimalusi ja programme 
viimase aasta lasteaiarühmadele.
Töös uuriti, mida arvavad lasteaiaõpetajad sellest, et Peetri  
raamatukogu teeninduspiirkonna lasteaedade õppe- 
kavades ei ole kirjas koostööd raamatukoguga. Interv- 
juude vastustest selgus, et koostöö võiks õppekavas olla, 
et rohkem rühmi jõuaks raamatukokku, kuid kirjas võiks see 
siiski olla soovituse vormis. Nii käesolevas kui ka varem 
Freemani (2008) töös jõuti järelduseni, et kui õpetajad 
ja raamatukoguhoidjad teevad õppekava täiendamiseks 
koostööd, siis annab see väga häid tulemusi.
Uuringust selgus, et kaheksa lasteaiaõpetajat, kes vasta- 
sid küsitluses eitavalt, ei kasuta raamatukoguteenuseid, 
kuna pole saanud infot raamatukogu tegevuste kohta.
Raamatukogud pingutavad, et oma kasutajate vajadusi 
rahuldada. Toomani (2009) uuringust selgus, et kasu- 
tajad peavad tundma, et neist hoolitakse ning nende vaja-
dusi ja soove ollakse valmis arvestama. Selle arvamuseni 
jõuti ka käesolevas uurimistöös. Lasteaiaõpetajad leidsid, 
et oluline on raamatukoguhoidja positiivne suhtumine nii 
neisse kui ka lastesse. Lapsed ei suuda raamatukogus 
alati distsiplineeritult käituda ja on väga oluline, et raa-
matukoguhoidja seda mõistaks. Tähtis on ka see, et peale 
raamatukogus käimist on terve rühm rõõmus ja soovib 
uuesti tulla. Töö teoreetilises osas analüüsitud Joy ja  
Idowu (2014) uuringus toodi olulisena välja raamatu- 
kogu kogenud ja positiivse suhtumisega töötajad, kes on 
vajalikud väga heaks klienditeeninduseks.
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Nii Sohardi (2012) läbi viidud väikelaste vanemate ja laste- 
aiaõpetajate rahulolu-uuringust kui ka käesoleva magistri- 
töö uuringust selgus, et lasteaiaõpetajad tundsid end  
lastesaalis oodatud külastajana. Mõlema uuringu kohaselt 
sooviti rohkem koolitusi, mis hõlmaksid lasteraamatute 
tutvustamist raamatukogus või lasteasutuses. Magistritöö 
uuringust selgus 31 vastanu arvamus, et raamatukogu-
hoidja võiks tutvustada raamatuid ka lasteaiarühmas.

Uuringust ilmnesid ka ootused Peetri raamatukogu tee-
nustele. Selgus, et 35 lasteaiaõpetajat soovib ka edas-
pidi koostööd teha. Soovitakse külastada raamatukogu, 
tutvuda uudiskirjandusega ja rühmale raamatuid laenata. 
Oodatakse uudiskirjanduse tutvustamist, õpetlikke, aga 
samal ajal ka meelelahutuslikke raamatukogutunde ning 
suuremat initsiatiivi rühmade kutsumisel raamatukokku. 
Lasteaiaõpetajad ootavad enim infot raamatukogu tege- 
vuste kohta ja soovivad tunda end nendesse rohkem 
kaasatuna. Sarnasele tulemusele jõudis ka Abdul-Razzaq 
(2019), kelle uuringu kohaselt ootavad lasteaiaõpetajad,  
et lasteraamatukogu julgustaks elukestvat õppimist,  
lastele oodatakse nii teadmisi pakkuvaid kui ka meele- 
lahutuslikke tegevusi.

Uuringu tulemustest saab järeldada, et lasteaiaõpetajad:

• soovivad teha ka edaspidi raamatukoguga koostööd; 
• on rahul Peetri raamatukogu teenustega;
• tunnevad enim puudust infost, mis puudutab raamatu-

kogu tegemisi;
• soovivad kasutajakoolitusi raamatukogu teenuste ja 

programmide kohta;
• ootavad raamatukoguhoidjat rühmi külastama.
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Raamatukogude roll  
ohutuma küberruumi loomisel
Kate-Riin Kont, Sisekaitseakadeemia sisejulgeoleku instituudi teadur, ERÜ kogude toimkonna juht, PhD

Sisekaitseakadeemias toimus 30. septembril seminar Raamatukogude roll  
ohutuma küberruumi loomisel. Seminari motoks valiti ühe esineja, küberkaitse  
eksperdi Marki Tihhonova-Kreeki mõtted aastast 2022: Küberkuritegevust ei  
suudeta mitte kunagi likvideerida, ainus võimalus on ennast harida. Paranema 
peab inimeste elementaarne igapäevane küberhügieen. On äärmiselt oluline,  
et suudaksime kasvatada inimeste küberturbeoskusi sel moel, et meie inim- 
ressurss oleks turvalise ühiskonnakorralduse üks suuri tugipunkte.  
Päeva modereeris Eesti Hoiuraamatukogu peavarahoidja Kalju Tammaru.

lepetest ja reeglitest kinni peetakse. Kokkuleppeid koos-
tavad ja täidavad töötajad: oluline on juhendeid tunda  
ja nendele vastavalt käituda. Töötajad peavad olema tead-
likud, millised riskid ja ohud neid ümbritsevad ning enese- 
täiendamine on äärmiselt vajalik. Oluline on endale tead-
vustada, et kui näen riskikohta, siis teavitan asutuses vas-
tavaid inimesi, mitte ei vaata kõrvale. Sageli arvatakse, et 
minust ei sõltu midagi. Oma teadlikkust saab suurendada 
koolitustel ja kirjandust lugedes. Avame tööajal tööarvu-
tis e-kirju, mis on saadetud isiklikule e-posti aadressile. 
Raamatukogutöötaja saab näiteks kirja, milles pakutakse 
tasuta reisi. Avades faili, anname kontrolli oma tööarvuti 
üle kurjategijale, kes näeb meie ekraanipilti, tööarvuti ja 
e-postkasti kasutamiseks sisestatud paroole (kahetase- 
meline autentimine on siinkohal oluline turvameede).  
Killukestena kogutakse infot, võetakse postkast üle, koos-
tatakse kiri kolleegile või juhile ning pannakse kirja sisse 
link tundmatu koodiga. Kirja saaja avab selle faili paha- 
aimamatult ning nii võetakse üle terve asutus. Sellised 
ohud on reaalselt olemas ja pole sugugi ainult riigiasutuste 
teema. Raamatukogudel on tohutult informatsiooni: neil 
on kasutajad, info, mis hindadega andmebaase ostetakse 
jne. Küberhügieen ja infoturve algavad teadmisest, et olen 
raamatukogutöötajana leti taga, mul on kliendi andme- 
tega paberid letil, mul on uksekaart jne. Kui tõenäoline 
on, et hetkeks eemaldudes ja tagasi tulles on uksekaart  
ja kliendiandmed kopeeritud? Asutuste juhid peaksid  
endale need ohukohad selgeks tegema, et andmekaitse 
riske maandada.

Seminari avasõnad ütles Sisekaitseakadeemia sisejulge- 
oleku instituudi juhataja Erkki Koort, pikaaegne Sise- 
ministeeriumi sisejulgeoleku asekantsler. Kõneleja rõhu- 
tas kübervaldkonna tähtsust turvalisuse tagajana –  
turvalisust ei taga ainult politsei, vaid seda loome me  
ise, iga päev ja ühiselt. 2022 on raamatukogude aasta – 
raamatukogude roll info levitajatena on jätkuvalt oluline, 
seades samas raamatukogudele ka uusi ülesandeid elanik- 
konna koolitamisel. Ka raamatukogu-uuringu tulemuste 
tutvustus on selles kontekstis märgiline. 

Siseministeeriumi infotehnoloogia arenduskeskuse info- 
turbejuht ja Sisekaitseakadeemia digiarenguosakonna 
töötaja Ülar Praakel selgitas oma ettekandes Asutuse 
ja töötaja roll infoturbe ja küberkaitse tagamisel, et info-
turve ja küberturve ei ole sünonüümid. Infoturbe nõuded 
sätestavad infosüsteemide turvalisusnõuded, mis peavad 
tagama, et andmed ei lekiks. Infoturve haakub rohkem  
andmekaitsega. Iga asutuse roll küberturvalisuse tagami-
sel on luua võimalused ja tingimused, et töötaja saaks oma 
tööd teha. Samuti on asutuse ülesanne suurendada oma 
töötajaskonna teadlikkust küberturbe tagamisest. Töötaja 
roll infoturbe ja küberkaitse tagamisel on olla teadlik,  
käituda vastutustundlikult ja abistada raamatukogu kasu-
tajaid. Iga töötaja peaks olema teadlik, et ei saa loota ainult 
tehnoloogia abile, vaid vastutus on ka temal kui üksik- 
isikul. Eesti uues infoturbestandardis (E-ITS) on kirjas nõu-
ded asutustele: luua tingimused, et töötajad saaksid oma 
tööd hästi teha, oleksid koolitatud ning jälgida, et kokku- 
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Marki Tihhonova-Kreek on pikalt töötanud Eesti saat- 
konnas Washingtonis, praegu juhib ta võistlust Cyber 
Battle of Estonia korraldavat ettevõtet CTF TECH. Ta on 
üks nendest, kes hoolitseb järgmise generatsiooni küber- 
tarkade noorte kasvatamise eest. Küberkuritegevus on 
tulnud, et jääda: valdkond areneb pidevalt ja sellega  
koos ka küberkurjategijad. Küberkuritegevust võib juba 
defineerida kui sõjaliiki. Ekspertidest on suur puudus –  
ca 600 000 eksperti on puudu ainuüksi USA-s. Kui me 
ei oska ennast kaitsta, siis ei tule nutiühiskonna nauti-
misest midagi välja. CTF TECH püüab pakkuda noortele 
võimalust arvutimängule sarnanevas keskkonnas küber-
tarkusi õppida. Eesmärk on tuua võimalikult palju noori 
kübervaldkonda, alustatakse 12–13-aastaste noortega. 
Alustada tulebki noorelt: anda esmased küberkogemu-
sed mänguliselt, õpetada järgima küberhügieeni, panema 
turvalisi salasõnu jne. Nii toimub noortes positiivne pööre, 
nad lähevad loodetavasti seda valdkonda ülikooli õppima. 
Partneriteks on IT-valdkonna ettevõtted ja haridusasutu-
sed. Nt kui noored võistlustel osalevad, siis saavad nad 
ainepunkte, mida on võimalik üle kanda riiklikku õppe- 
kavasse. Eraldi loodi tütarlaste küberakadeemia, mis  
seoti Tartu Ülikooli õpiväljunditega. Kord aastas kingi- 
takse kõik treeningud läbinud Eesti noortele võimalus  
osaleda Cyber Battle of Estonia finaalvõistlusel, tänavu 
toimus see 29. oktoobril Tartu Ülikooli spordihoones. See 
võistlus sarnaneb oma ülesehituselt superstaarisaate-
le, otsitakse kübersuperstaare. Kokku võistleb kohapeal  
kolme- kuni viieliikmelistes võistkondades kuni 100 noort 
kübertarka, kelle seast selgitatakse välja parim võistkond. 
Kaasatud on olnud nt Tambet Tuisk, Karl-Erik Taukar jt. 

Kas selline formaat võiks olla kasulik ka keskealistele,  
et muuta arusaamist, suhtumist ja toimetulekut küber- 
maailmaga? Mõtteid on, kuidas noored kübertargad  
võiksid jagada oma kogemusi ja õpetada vanemat põlv-
konda. Teemast võiks rääkida nt Prillitoosi saates vm, et 
me kõik saaksime nautida digielu.

Teemal Heast ja halvast küberruumis kõneles Kaitsemi-
nisteeriumi avaküberlabori projektijuht, Tallinna Tehnika- 
ülikooli küberkriminalistika ja küberjulgeoleku keskuse 
töötaja Tiia Sõmer, kes on seotud ka Kaitseväe küber-
väejuhatusega. 2022. aastal kaitses ta doktoritöö teemal 
Finantsiliselt motiveeritud küberkuritegevuse modellee-
rimine. Küberkuritegevus on üsna uus teadusvaldkond, 
mis on pakkunud huvi nii akadeemiliselt kui ka praktiliselt. 
Küberkuritegevus on suur ja kasvav probleem. Praegune 
teadmine põhineb peamiselt tehniliste aspektide uurimi-
sel, kuid viimasel ajal on rohkem tähelepanu pööratud ka 
inimlikele aspektidele. Oma väitekirjas kasutas Tiia Sõmer  
küberkuritegevuse mõistmiseks interdistsiplinaarset  
lähenemist, sotsiaalteaduslikke meetodeid. Selline lähe- 
nemine annab küberkuritegevusele teistsuguse vaate, 
mis omakorda pakub täiendavaid võimalusi kuritegude 
uurimiseks ja ennetamiseks, vastumeetmete väljatööta-
miseks või teadlikkuse suurendamiseks. Palju räägitakse, 
et andmed on uus nafta ja neile on üles ehitatud uued  
kuritegelikud ärimudelid. Küberkuritegevus on uus  
majandusmudel, kus toimivad eneseregulatsioon, alter- 

natiivne õigusruum, raamatupidamissüsteem, oma üli-
koolid jms. Kuritegevus, mis enne oli lokaalne, on nüüd 
globaalne. Viimane füüsiline pangarööv toimus Ees-
tis 25. mail 1995. aastal, kokku rööviti Hansapangast  
2,3 miljonit krooni. Tänasel päeval piisab pangarööviks 
ühest klikist. Uuringud on näidanud, et e-teenused aita- 
vad inimestel kokku hoida kümme tööpäeva. Üle 95% 
küberrünnakutest toimub inimeste vastu. Küberkuri- 
tegevusel on alati kaks aspekti: tehniline ja sotsiaalne. 
Sotsiaalne aspekt tähendab mängimist inimese tunne- 
tega: ahnusega, õnnetundega jne. Sellest räägitakse,  
kuid olukord on ikka endine – iga päev loeme ajakirjan- 
dusest järjekordsetest pettuse ohvritest. Kurjategijate 
motiiv on raha. Tehnoloogia areneb, aga inimene jääb 
ikka haavatavaks ja ärakasutatavaks. Kes on küberkurja- 
tegijad? On grupeeringud, üksikkriminaalid, terroristid/ 
äärmusrühmitused, riikide valitsused, kes tegelevad 
spionaažiga ning kasutavad kurjategijaid oma poliiti- 
liste eesmärkide saavutamiseks. Ja siis on veel häkkerid 
(häktivistid), kes tahavad end lihtsalt proovile panna.  
Nende ohver võib olla ükskõik kes. Meil kõigil on identiteet,  
natuke raha, ID-kaart, krediitkaardid, mingid andmed –  
see kõik peaks meid ettevaatlikuks tegema. Kuidas küber- 
kurjategijad tegutsevad? Nad valmistavad oma tegutse-
mist ette, otsivad andmeid inimeste või asutuste kohta. 
Selles ettevalmistusfaasis saab iga inimene ja ka asu-
tus ise palju teha, et mitte jagada enda kohta liiga palju  
andmeid, tööarvuti ja isiklik arvuti tasuks hoida lahus.  
Tuleb mõelda, milliseid seadmeid kasutada: ka kohvimasin,  
robottolmuimeja ja nutikell on seadmed, mille kaudu rün-
natakse. Kas raamatukogu võiks olla andmete säilitamisel 
riigile uus back-up ehk varuvariant? Raamatukogudel 
võiks kindlasti olla roll elanike teadlikkuse suurenda- 
misel, nt kuidas kasutada internetipanka turvaliselt vm.

Sisekaitseakadeemia sisejulgeoleku instituudi noorem- 
teadur Oksana Belova-Dalton pidas ettekande COVID-19 
pandeemia ajal levinud valitsusvastased vandenõuteoo-
riad Eestis ja mujal lääneriikides. Infodeemia on tema 
sõnul tohutu hulk valeinformatsiooni ja vandenõuteoo-
riaid, mis levisid kiiremini kui viirus ise. Vandenõuteooriad 
on iga kogukonna osa – nt Estonia uppumisega seon-
duv vandenõuteooria või teooria, mille kohaselt müüb  
Küprose valitsus raha eest Euroopa Liidu kodakondsust 
(mis osutus hiljem ka tõeks). Kahjulikud ja ohtlikud vande- 
nõuteooriad viivad terrorismi ja radikaliseerumiseni. Vande- 
nõuteooria annab keerulistele olukordadele ja nähtustele 
lihtsaid vastuseid või selgitusi: näitab tihtipeale kätte siht-
märgi, kes on tekkinud olukorras süüdi ja kellele on vaja 
kätte maksta. Süüdlased on tavaliselt poliitikud, rikkad ja 
mõjukad inimesed. Vandenõuteooriad külvavad avaliku 
sektori asutuste vastu usaldamatust, mis võib viia apaatia 
või radikaliseerumiseni. Valetavad kõik: poliitikud, arstid, 
politseinikud. Vandenõuteooriate toetajaid tõega ei veena: 
nad tahavad saada kontrolli ebamäärasuse üle. Uus äär-
musluse liik on seotud COVID-19 ja valitsusvastasusega, 
ametiasutuste ründamisega. See rühmitus on apoliitiline 
ehk siis valitsusvastane kõige üldisemal kujul, ei toeta 
ühtegi poliitilist rühmitust ega parteid. Kui alguses oli 



24

A
R

EN
D

U
S

T
EG

EV
U

S
 •

 R
aa

m
at

uk
og

u 
6

/2
0

2
2

pandeemia kohta väga vähe infot, siis ühel hetkel tekkis 
infot väga palju. Inimestel, kes ei tulnud ebamäärasusega 
toime, oli lihtsam valida mõni kõneisik, keda usaldada. Üks 
peamisi vandenõuteooriaid toetavaid ja levitavaid portaale 
Eestis on Telegram. Vandenõuteooriad on valdavalt pärit 
ingliskeelsest maailmast, neid on olnud sadu aastaid ja 
need kohanduvad kiiresti kohaliku või piirkondliku konteks-
tiga. Üks vandenõuteooriaid on nt lamemaa teooria. Usk 
lamedasse Maasse annab selle järgijatele tunde, et see 
keeruline universumi teema on nende kontrolli all. Tuntud 
tõde on 11. septembri sündmusi selgitav vandenõuteooria, 
aga ka nn sõltumatute inimeste liikumine (ingl k sovereign 
citizens’ movement): inimesed annavad ära oma dokumen-
did, nii ei pea laene tagasi maksma, lapse sündi ei regist-
reerita, teda ei viida arsti juurde ega panda kooli. QAnon 
(anonüümne Q) on vandenõuteooria, mille kohaselt juhib 
Ameerika Ühendriike salajane pedofiilidest, satanistidest 
ja inimsööjatest koosnev grupp. Iga kriisi saab ära kasutada 
ja luua uusi vandenõuteooriaid. Need ei levi iseenesest, 
on sageli küll kahjulikud, kuid mitte ebaseaduslikud. Eesti 
kontekstis ei ole ka vihakõne kriminaliseeritud: vihakõnet ei 
saa veel eristada vihasest kõnest. Ühiskond vajab rohkem 
teabekampaaniaid: mis on vandenõuteooriate ohtlikud 
narratiivid ja stereotüübid, millist kahju need põhjustavad 
ning mis on desinformatsioon ja äärmuslik propaganda.

Tänapäeval ei saa suur raamatukogu hakkama ilma isiku-
andmete spetsialistita. Rahvusraamatukogu isikuandmete 
ja õigusinfo juhtiva spetsialisti Marianne Meiorgi ettekanne 
Andmekaitse raamatukogudes keskendus seadusraamis-
tikule, mis peaks aitama isikuandmeid kaitsta just raama-
tukogude kontekstis. Erinevad õigusaktid ja tööjuhendid 
reguleerivad, milliseid andmeid peab küsima ja tohib 
küsida, mida lastelt tohib küsida jne. Paljudel raamatu-
kogudel on väga pikk ajalugu: on välja kujunenud kindlad 
protseduurid ja kogutakse palju eri tüüpi andmeid: lugejate 
andmed, töötajate andmed, väljaannete metaandmed, mis 
on ka isikuandmed jne. Enamasti ei ole need tundlikud  
andmed – mida keegi on laenutanud, kirjutanud. Siiski 
tuleb kõiki isikuandmeid töödelda teatud kindlal viisil. 
Soovija registreeritakse raamatukogu lugejaks, et ta saaks 
laenutada, selle toimingu aluseks on lugeja nõusolek.  
Lugejaks registreerumine ei ole kohustuslik, see on inimese 
enda otsus. Lugeja saab nõuda oma konto kustutamist, 
kuid ei saa nõuda raamatukogult oma andmete kustuta-
mist, kui tal on raamatukogu ees võlg. Oluline on teada, 
mis on iga konkreetse protsessi õiguslik alus. Paljudes 
raamatukogudes küsiti lugejate kohta infot, mis ei olnud 
teenuse osutamiseks vajalik, nt töökoha või kooli and- 
meid. Neid võib endiselt küsida, aga tuleb selgitada,  
milleks neid andmeid kasutatakse. Kui inimesel on prob-
leem, et tema nimi tuleb guugeldades välja halvas  
minevikukontekstis, nt rahvusraamatukogu digitaalarhiivi  
kaudu, siis tehakse selgeks, kui suur see probleem on ning 
mõned väljaanded on seetõttu ka eemaldatud.

Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi arendusspet-
sialist Maia Klaassen rääkis teemal Avalik-õiguslikult 
sotsiaalmeedias. Milline on meie kuvand?. On üsna vähe 
tõenäoline, et ükski inimene oma elu jooksul kordagi  

sotsiaalmeedias ei libastu ning kahjuks mitte kõik avaliku 
elu tegelased ei suuda jätta endast usaldusväärset muljet. 
Infohäirete kontseptsiooni võtavad kokku eksitava infor-
matsiooni eri tüübid: kogemata levitatav informatsioon 
(ingl k misinformation), vaenulik tõene informatsioon (ingl 
k malinformation), mida kasutatakse strateegiliselt, et 
kellelegi kahju teha, ja desinformatsioon (ingl k desinfor-
mation), mille puhul räägime kavatsusest eksitada ning 
ka kavatsusest kahju teha. Kui me sotsiaalmeedias midagi 
esitame, siis on kõige aluseks arusaamine, mis infokesk-
konnas toimub ja millised on võimalikud riskid. Me kõik 
teeme vigu ja elame ajastus, kus kõik jääb alles. Meedia- 
ja infopädevuse tase peaks liikuma kriitilise mõtlemise 
suunas. Inimesed ei taju kuigi selgelt, kui avalikud nad 
sotsiaalmeedias ikkagi on. Sotsiaalmeediasse postitades 
tuleks luua strateegia, lähtuda avaliku sektori eetikakoo-
deksist, mitte kahjustada oma asutuse ja kolleegide mainet 
nii töö- kui ka eraelus. Avaliku sektori töötaja esindab oma 
tööandjat ka vabal ajal. Oma isiklikul sotsiaalmeediakontol 
võib ta olla ka ekspert, nt postitada kuvatõmmist ilmunud 
artiklist vms. Kas kriitilist mõtlemist on üldse võimalik 
õpetada? Põhiline on, et kui muutus ei toimu kohe ja  
praegu, siis ehk midagi jääb siiski meelde ja ühel hetkel 
neid õpetusi rakendatakse tegelikus elus.

Simar Tuula Riigi Info- ja Kommunikatsioonitehnoloogia 
Keskusest esines ettekandega VPN – mis, kellele ja kuidas?. 
Riigi IKT Keskus on uus, eelmise aasta lõpul loodud asutus 
ning praegu töötatakse välja uut töökohalahendust. Tal- 
linna Tehnikaülikool ja Tartu Ülikool kasutavad VPN- 
lahendust. VPN-tehnoloogia on pärit 1990-ndate lõpust 
ning loodud eesmärgiga muuta turvalisemaks ühe suure 
asutuse võrku, mille üksused asuvad üksteisest eemal. 
Virtuaalne privaatvõrk ehk VPN on tehniliste lahenduste 
komplekt, mis võimaldab luua tunneli mitme asukoha  
vahel. Tänu sellele ei ole näha, mida kasutaja arvutis teeb. 
VPN-i saab kasutada ka internetipiirangutest möödapää-
semiseks (nt riikides, kus ei saa lugeda vaba meediat), 
internetis oma asukoha või tegevuse varjamiseks jne. 
Kasutada võivad seda ülikoolid, ülikoolide raamatukogude 
kasutajad ja inimesed, kes soovivad saada ligi geoligi-
pääsupiirangutega teenustele. Põhiline on siiski ligipääs 
privaatsetele teenustele asutustes, ülikoolides.

Riigi Infosüsteemi Ameti (RIA) analüüsi- ja ennetusosa-
konna analüütiku Kaisa Vooremäe ettekande pealkiri oli 
Teekond küberteadlikuma elanikkonna suunas. RIA küber- 
turvalisuse teenistus monitoorib ja käsitleb intsidente, 
analüüsib küberruumis toimuvat, kirjutab kokkuvõtteid ja 
ohuhinnanguid, tegeleb rünnakute ennetamisega ja tea-
vitab elanikkonda küberruumi riskidest. Tuntava mõjuga 
intsidente toimus eelmisel aastal üle 2000: levinumad 
on pettused, pahavara, õngitsemine. Ennetustegevus on 
süsteemne: avaldatakse kuu-, kvartali- ja aastakokku-
võtteid ning korraldatakse koolitusi. Koostööd tehakse 
Statistikaametiga, kus leibkonnauuringus sisaldus küsimus 
inimese enda tegevuse kohta veebiandmete turvalisuse 
tagamiseks. Inimeste küberhügieen aasta-aastalt paraneb, 
kuid teadlik tegevus hakkab vähenema 45. eluaastast.  
Korraldatakse ka turvalisust edendavaid kampaaniaid. 
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Väga edukas on olnud koostöö Tallinna Keskraamatu- 
koguga küberturvalisuse reeglite tutvustamisel. 2020. 
aastal toimus kolm veebikoolitust 44 raamatukogutöö-
tajale, teemadeks praktiline tegevus, turvalised paroolid, 
sätete muutmine eri brauserites (koos näidetega levinu- 
matest pettustest). Lisaks avati infoliin, kus nõustasid  
Tallinna Keskraamatukogu võõrkeelse kirjanduse osa- 
konna ja Telia töötajad. RIA näeb ka edaspidi raamatu- 
kogusid asendamatu partnerina ja nende hindamatut rolli 
sihtrühmadeni jõudmisel. 

Sisekaitseakadeemia sisejulgeoleku instituudi teadur  
Kate-Riin Kont keskendus oma ettekandes äsja lõppe- 
nud uuringu Raamatukogutöötajate teadmised, suhtu- 
mine ja käitumine infoturbe valdkonnas esmaste tulemuste 
tutvustusele. Raamatukogud on viimasel paaril aastal saa-
nud edukalt hakkama mitmete väljakutsetega. Üks olulisi-
maid ülesandeid on olnud tagada kaugtööd tehes turvaline 
juurdepääs elektroonilistele materjalidele. Raamatukogu 
küberturvalisus on organisatsiooni tõhusaks ja katkes-
tusteta toimimiseks hädavajalik. Võib vaid ette kujutada 
olukorda, kus raamatukogu kasutajad ei pääse enam ligi  
infole või kui aastakümnete vältel talletatu äkki üleöö 
küberründe tõttu kaob. Või ehk veelgi hullem, kui raamatu- 
kogutöötaja juhusliku eksimuse tõttu rünnatakse kogu 
organisatsiooni. Võib juhtuda, et kliendiloendile pääseb 
ligi keegi võõras ja andmed saavad avalikuks. See mitte 
ainult ei riku kliendi konfidentsiaalsust, vaid võib ka tõsiselt  
kahjustada raamatukogu mainet. Mida saab raamatukogu 
teha, et seda kõike ei juhtuks? Alustuseks tasub lugeda 
IFLA blogipostitust teemal Teadlikkus, planeerimine, vastu- 
pidavus: mõtteid raamatukogude küberkaitsest 2020. aas- 
tal. Uuringu eesmärk oli katsetada efektiivset ja kiiret  
meetodit raamatukogutöötajate infoturbekäitumise inim- 
like aspektide hindamiseks. Otsustati kasutada teadmiste- 
hoiaku-käitumise mudelil (ingl k knowledge-attitude- 
behaviour, KAB) põhinevat metoodikat, mis määrab töö-
tajate turvateadlikkuse. HAIS-Q on infoturbe inimlikke 
aspekte käsitlev küsimustik, mis hindab seitset fookus- 
valdkonda. Need hõlmavad töötajate küberkäitumist:  
paroolihaldust, e-posti, interneti ja sotsiaalmeedia kasu-
tamist, seadmete turvalist kasutamist, teabe käitlemist 
ning juhtumite käsitlemist ja nendest teatamist. Vastajate 
kommentaaridest selgus, et:

• Küberturvalisus on oluline ja sellest tuleks rääkida, et 
kuidas ja mismoodi erinevaid ohte ära tunda ja mida 
peaks tavaline kasutaja teadma ja jälgima, kasvõi meelde 
tuletamise ja kordamise mõttes.

• Kooliraamatukogus pole sellist asja nagu IT osakond, 
kuhu saaks probleemi, kahtluse või mõne muu kõhutunde  
ajel pöörduda. Ise peab olema selleks piisavalt pädev.

• Küberturvalisuse koolitused on enamjaolt kas liiga üld-
sõnalised ja pinnapealsed või eeldavad kõrgharidust 
IT-s, sellist tavainimesele, kes muidu saab arvutis päris 
hästi hakkama, aga turvalisus on probleem, koolitust  
( ja ka koolituse kuulutust) ei ole mu silmad näinud.

• Tööarvutitele on pikka aega küsitud kaitsvaid ekraane,  
et andmed ei paistaks lugejatele. Seda pole seni tehtud.

Uuringu tulemustest ilmuvad artiklid.

Kokkuvõtteks 
Küberohud muutuvad üha sagedasemaks: nende ohvriks 
võivad langeda kõik, isegi asjatundjad. Muukimatuid lukke 
pole; kui uksest ei saa, saab aknast või kasvõi läbi seina. 
Asutuse kontekstis ei ole töötaja enamasti sihtmärk, vaid 
ligipääsu saamise vahend (95% rünnetest toimub inimes-
te, mitte masinate vastu). Siiski, tänapäeval võib igaüks 
saada küberkurjategijaks, sest ka lunavara võib osta kui 
teenust (ingl k ransomware as a service). Seetõttu tasub 
olla ettevaatlik ja hoolikas ka tuntud kontaktidelt saadud 
linkide ning failide avamisega. Asutuse kõigil töötajatel on 
lisaks tehnoloogiliste lahenduste kasutamisele kohustus 
hoida head küberhügieeni, seda ka sotsiaalmeedias, ning 
tööandjal kohustus tagada teadlikkus ja tugi. Postitust te-
hes tasub mõelda, mida tööandja võiks sellest arvata. Nii 
ettevõtte kui ka isiklikul tasandil tasub läbi mõelda, mida 
teha, kui kaob elekter või internet – millistest digilahen-
dustest sõltub igapäevane toimetulek. 

Valeinfo on võrdlemisi uus nähtus ning paljude inimeste 
jaoks on internetis leviv informatsioon tõene, kui see ühtib 
tema tõekspidamiste ja väärtussüsteemiga. Raamatuko-
gude kodulehtedel võiks olla eraldi rubriik valeinfo levinu-
mate käsitluste tutvustamiseks. Seda võiks koordineerida 
riik või suuremad meediamajad. Ka lihtsama uudisloo 
faktikontroll võib võtta tunde, mistõttu saaks selle töö ära 
teha usaldusväärne osapool.

Raamatukogudes asuvad enamasti ka avalikud interneti-
punktid, mis on potentsiaalne kuritööpaik. Kuritöö enneta-
miseks tuleks mõelda riskide maandamisele. Samas tuleb 
arvestada isikuandmete kaitse põhimõtetega (nt GDPR ja 
IKS), mis muudab ülesande keerulisemaks.

Mastaapse kriisi korral, kui kaob elekter ja/või internet, 
võiksid raamatukogud olla kriitiliste andmete varasalveks, 
nagu nad on mälu- ning tõeasutused. See mõte vajaks riigi 
toetust ja täpsemat kontseptsiooni (statuuti).

Küberteadlikkuse tõstmiseks alusta siit:
www.itvaatlik.ee + https://www.itvaatlik.ee/kuberaudit/ 

https://eits.ria.ee – tööandjale/asutusele

Tööriistad:
https://haveibeenpwned.com/ –  
saab kontrollida, kas parool on lekkinud

https://www.security.org/how-secure-is-my-password/ – 
saab kontrollida parooli tugevust

https://www.virustotal.com/gui/home/upload –  
saab kontrollida tundmatu faili turvalisust

https://www.g2.com/categories/virtual-priva-
te-network-vpn – VPN-lahenduste võrdlus

Faktikontrolliks:
https://toolbox.google.com/factcheck/explorer 

https://www.factcheck.org/

https://www.snopes.com/ 

http://www.itvaatlik.ee
https://www.itvaatlik.ee/kuberaudit/
https://eits.ria.ee
https://haveibeenpwned.com/
https://www.security.org/how-secure-is-my-password/
https://www.virustotal.com/gui/home/upload
https://www.g2.com/categories/virtual-private-network-vpn
https://www.g2.com/categories/virtual-private-network-vpn
https://toolbox.google.com/factcheck/explorer
https://www.factcheck.org/
https://www.snopes.com/


Kuidas Instagram  
raamatukogu kasuks  
tööle panna
Elise Rand, raamatukogude ja sotsiaalmeedia entusiast

Maris Nool, TalTechi raamatukogu teeninduskeskuse juhataja

Sotsiaalmeedia on suurepäraselt sobiv ja kasulik vahend toote või teenuse  
turundamiseks, pakkudes võimalusi end nähtavaks teha, huvilisi/jälgijaid  
kõnetada ja kogukonda hoida. Järjekindlalt ja sisukalt sotsiaalmeedias  
tegutsedes saavad jälgijatest lojaalsed kasutajad ning nii on võimalik  
suhteliselt lihtsasti oma sihtrühmadeni jõuda. Raamatukogude puhul võimal- 
dab efektiivne digiturundus tõestada, kui toredate asutustega on tegemist  
ning kui vajalik on nende töö ja see kõik läheb kasutajatele ka päriselt korda. 

Miks just Instagram?
Sotsiaalmeediakanaleid on erine-
vaid, kuid praegu on raamatuko- 
gude jaoks kõige mõjusamaks kind- 
lasti Instagram – üks enim kasu- 
tatavaid sotsiaalmeediaplatvorme,  
mida edestavad vaid Facebook, You-
Tube ja WhatsApp. Instagramil on 
iga päev 1,5 miljardit ülemaailmset 
kasutajat1: kõige rohkem 18–44- 
aastaste vanuserühmas, mehi ja naisi 
üsna võrdselt.2

Tegemist on visuaalse platvormiga,  
mis võimaldab jälgijaid kaasata ning 
nende loodud sisu jagada. Konto  
jälgijatega on kommentaaride ja 

sõnumite kaudu võimalik väga liht-
salt vahetult suhelda. Märkimisega 
(ingl tag – märgis, silt) saab jälgijate 
kaudu jõuda laiema publikuni, kes 
samuti sinu tegemistest huvitatud 
on. Sotsiaalmeedia turunduse laiem 
eesmärk võiks olla lugejate raa- 
matukokku jõudmine ja jälgijate  
muutmine püsikasutajateks, kes  
aina sagedamini sinu raamatukokku 
tagasi tulevad.

Instagramis postitades tuleks olla 
järjepidev ja planeerida oma tööd 
pikemalt ette. Konto arendamine 
nõuab regulaarset postitamist, selle 
ülesehitamine võtab keskmiselt 3–6 
kuud. Instagrami algoritmile meel-
dimiseks võiksid lisada kolm korda 
nädalas lugusid (story) ja lühivideoid 
ning kord nädalas postitusi. Sisu pla-
neerides võiks arvestada järgmiste 
teemadega:

• kasutajate loodud sisu; 

• oma toodete-teenuste  
tutvustamine;

• hariv ja kasulik sisu;

• lõbus/meelelahutuslik sisu;

• nn telgitaguseid tutvustav sisu.

Kasutajale vajalikku sisu luues küsi 
endalt, miks peaks inimene sinu raa-
matukogu kontot jälgima. Kuigi Ins-
tagram on väga visuaalne platvorm, 
siis on oluline ka tekst, mis tekitab 
huvi. Instagramis ei mõju tavalise  
reklaami postitamine, seega proovi 
nt ürituse plakati postitamise asemel 
leida selle info edastamiseks teine 
lähenemine: tutvusta üritusel esi- 
nejat huvitavate faktidega või näita  
ettevalmistusi lühivideos (reel). Kasu- 
tajad elavad rohkem kaasa sisule, 
millega end seostavad või mis on 

1 https://blog.hootsuite.com/instagram-
statistics/

2 https://blog.hootsuite.com/insta-
gram-demographics/

https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/
https://blog.hootsuite.com/instagram-statistics/
https://blog.hootsuite.com/instagram-demographics/
https://blog.hootsuite.com/instagram-demographics/
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nende jaoks huvitav. Sellised postitu-
sed levivad sinu kontolt ka edasi: nii 
leiad uusi jälgijaid ning potentsiaal-
seid raamatukogukasutajaid.

Jälgijate leidmine võib olla keeru- 
line, ent ka selles tegevuses on vaja 
järjepidevust. Proovi otsida teema- 
viidete (hashtag ehk tag ehk #) loe-
telust sobivate märksõnadega pilte  
ning ela postitustele kaasa neid 
meeldivaks märkides või kommen-
teerides. Teemaviiteid saab ka jäl-
gima hakata, et nendega seonduv 
sisu sinuni jõuaks. Sama võib teha 
ka asukohaotsingut kasutades. Ole 
oma kogukonnas aktiivne, suhtle 
personaalselt ka juba olemasole- 
vate jälgijatega. 

Järjepidevuse hoidmiseks kasuta pos- 
tituste ajastamise võimalust Meta 
äriüksuses (Meta Business Suite). 
Planeeri postituste teemad näiteks 
kuu aega ette, märgi kalendrisse täht- 
päevad ning alusta varakult ka visuaa- 
lide loomisega, siis on kõik vajalik  
õigel ajal olemas. Aga ole ka spon-
taanne ja kajasta seda, mis toimub 
raamatukogus just nüüd ja praegu. 

Instagram pakub  
erinevaid postitamis-
võimalusi

Postitused seinal (feed ) – 
pildi ja tekstiga postitused, mis jõua-
vad sinu raamatukogu konto seinale.  
Oluline on lisada ka teemaviited,  
mis postitust levitada aitavad. Uue 
(alustava) konto puhul võid eelne- 
valt läbi mõelda, millised on sinu  

raamatukogu värvid ning milli-
ne võiks välja näha Instagrami sein,  
milliseid elemente kasutad visuaa- 
lide kujundamisel jne. See jätab raa- 
matukogust tervikliku ja usaldus- 
väärse mulje. Visuaal võiks olla ilma 
tekstita ja kvaliteetne, sõnum edas-
ta pigem pealkirjas. Teksti kuvamine 
pildil on põhjendatud, kui soovitakse 
postitada ühte olulist lauset (nt tsi-
taat, tagasiside) või kui lühike tekst 
võtab kokku nt karussellina järgne-
vad pildid.

Instagramis ei mõju tavalise reklaami  
postitamine, seega proovi nt ürituse  
plakati postitamise asemel leida selle  
info edastamiseks teine lähenemine:  
tutvusta üritusel esinejat huvitavate  
faktidega või näita ettevalmistusi  
lühivideos (reel).

Kasuta profiilipildina  
raamatukogu logo või  

sinu raamatukogule viitavat  
kvaliteetset pilti

Anna lühike ülevaade, kellele ja mida 
pakud, lisa selgesõnaline üleskutse

Lisa link, et suunata huvilisi veebilehele

Esiletõstu (highlights) real  
rühmita teemade kaupa  

lugudes (story) jagatud sisu

Joonis 1. Profiilikirjelduse lisamine
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Koostööpostitused  
teiste kontodega – 
postitused, mis jõuavad ka teise osa-
poole seinale ja ühtlasi nende jälgi-
jateni ning levivad seega edukamalt.  
Tee koostööd teiste ettevõtetega 
ümbruskonnas ja kogukonnas, aga 
miks mitte ka teiste raamatukogu-
dega. Teise osapoole saad lisada 
postitust tehes nii: > tag people > 
invite collaboration (teine osapool 
peab omalt poolt kinnituse saatma, 
et postitus jõuaks ka tema seinale).

Lühivideo (reel) – 
Instagrami algoritmi praegune lem-
mik, toob uusi vaatajaid/jälgijaid.  
Sisu osas piire pole: see võib olla  
hariv, inspireeriv, naljakas… Töötle 
seda Instagramis endas, sest nii levib 
see paremini. Lisa asjakohane tekst 
ja pealkiri ning ära unusta teemavii-
teid. Kui soovid konto seina ühtsena 
hoida, siis lisa stiiliga sobiv kaanepilt. 

Lugu (story) – 
saab jagada vahetumat ning kasu-
tajate loodud sisu (reposting). Anna 
kasutajatele põhjust kaasa elada, 
lase jälgijatel küsimusi esitada,  
emotikone märkida, küsi tagasisidet  
või kasutaja arvamust/soovitust. 
Story võimaldab lingi lisamist, see 
tähendab võimalust suunata kasu-
tajad näiteks Facebooki-lehele üri-
tuse juurde, veebilehele, andmebaasi 
vm. Story on hea võimalus ka n-ö 
telgitagustes toimuva näitamiseks. 
Loo jutustamiseks toimib hästi mitme  
story korraga postitamine. Jaga seal  
ka oma raamatukogu postitusi ja lühi- 
videoid, sest nii jõuavad need suu-
rema hulga inimesteni. Story sobib  
ka ürituse vm otse kajastamiseks.

Lood on jälgijatele nähtavad ühe öö-
päeva jooksul ning kaovad seejärel  
kontolt. Lisa need esiletõstu reale 
(highlights), mille leiad profiilivaa- 
test allpool: see annab jälgijatele  
võimaluse neid ka hiljem järele vaa-
data. Tõsta esile näiteks toimunud 
üritused, raamatusoovitused, teenu-
sed, lastele suunatud sisu ja kasu-
tajate muljed. Kujunda Canva plat-
vormil neile sobivad ja ühtset stiili 
järgivad kaanepildid. 

Kasuta Instagramis business-kontot, 
mis võimaldab näha rohkem statis- 
tikat ning kasutada teisi lisafunkt-
sioone. Statistikat jälgides saad 
näha, millised postitused on huvi-
tavad ja millised mitte ning muuta  
oma tegutsemist. 

Pane Instagram  
oma raamatukogu 
heaks tööle!
• Hästi levivad tihti postitused, mil-

lega inimesed saavad ennast seos- 
tada: näiteks on pildil kujutatud  
inimesi tegutsemas ehk sisu pole 
liiga kureeritud; samuti on popu- 
laarsed interjööri ja eksterjööri  
põnevalt kujutavad pildid.

• Näita raamatukogutöö telgitagu-
seid: raamatute kiletamine, raa-
matu teekond trükikojast lugejani, 
hommikune tagastuskasti tühjen-
damine (kasuta video kiirendust), 
sünnipäevade tähistamine ja muu 
raamatukoguhoidjale igapäevane, 
aga jälgijale huvitav tegevus. See 
on ka hea võimalus lühivideoid 
luua.

• Jaga teiste raamatukogude põne-
vaid postitusi. Kirjuta juurde lühike 
tekst ja ela teistele kaasa.

• Kasutajate loodud sisu jagamine  
on Instagramis väga oluline ja väga 
mugav. See on lihtne viis jälgija  
lojaalseks kasutajaks muutmiseks. 
Keegi postitab pildi raamatuhunni-
kust, mille just sinu raamatukogust 
laenutas või pildi sinu raamatukogu  
mugavast tugitoolist? Jaga seda ja 
näita, kui lahedad on sinu raamatu- 
kogu kasutajad! Innusta ka ise ini-
mesi oma raamatukogu postitus-
tes/story’des ära märkima, näiteks 
jagama oma lugemiselamusi või 
tutvustama lemmiklugemisnurga-
kest sinu raamatukogus. 

• Nagu eelpool mainitud, siis otsene 
reklaam Instagramis ei mõju. Üri- 
tuse plakati postitamise asemel 
püüa leida mõni vahva viis, kuidas  
inimesi sellest teavitada (Raa- 
matukokku tuleb esinema x, siin  
on kuus lahedat fakti tema kohta; 
Kas teadsid, et…?).

• Kaasa jälgijaid: inimestele meeldib 
oma arvamust avaldada ja endast 
rääkida (koosta story’de seeria ja 
uuri küsitluse (poll) kaudu, kuidas 
eelistab jälgija raamatuid lugeda 
vms; paku võrdlusi ehk see vs. see; 
küsi, kes on tema lemmikautorid 
jne).

• Postita tähtpäevadega seotud tee- 
madel. Vaata näiteks veebilehte 
Days of the Year ja saa ideid, tut-
vusta päevaga seonduvaid raama-
tuid vms (hea võimalus kasutada 
postituses pildikarusselli).

• 80%-le postitustest lisa üleskutse:  
Anna kommentaarides märku...,  
Tule ja registreeru lugejaks; Liitu 
üritusega; Broneeri teenus telefonil 
xxx. Ära heitu, kui alguses keegi 
ei reageeri. Ole järjekindel ja anna 
aega, siis jõuad ka tulemusteni.

• Palu oma piirkonna mõjuisikul  
(nt poliitikul, sportlasel või arstil) 
jagada oma raamatusoovitusi oma 
Instagrami-kontol ja märkida ära 
sinu raamatukogu. Selline koostöö 
tekitab suuremat usaldust, aga  
ole enne kindel, et mõjuisiku väär-
tused ühtivad sinu raamatukogu 
omadega.

• Lase jälgijatel küsimusi esitada 
ning vasta neile koos kõigi kol- 
leegidega.

• Jälgijatele on kasulikud ka õpe- 
tusvideod: nt kuidas kasutada  
tagastuskasti, tagastusautomaati, 
andmebaase vm. Proovi infot edas-
tada huvitavalt ja lühidalt.

• Kogu kasutajate tagasisidet ja pos-
tita seda nt Canva abil kujundatud 
visuaalina.

• Jaga valdkonnaülest huvitavat  
infot (raamatukogupäevad, MIRKO  
jm). Hoia silm peal, mis toimub  
kogukonnas (nt ülikoolis, sinu lin-
nas või vallas), et postitusi ja tege-
vusi toimuvaga seostada.

• Rahvaraamatukogude kasutajatest 
on suur osa lapsevanemad, kel- 
lele läheb kindlasti korda kõik  
lastega seonduv. Nende kõnetami-
seks võta tähelepanu alla ka las- 
tele suunatud tähtpäevad, kogusse  
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lisandunud lasteraamatud ja  
-mängud, jaga unejuturaamatu 
soovitusi, tutvusta beebidele sobi-
vaid raamatuid jm.

• Hea on kasutada ära trende 
#throwbackthursday, #flashback-
friday. Lisa pilt ajaloost ja sõna- 
line kirjeldus, millisele sündmusele 
on just tänasel päeval tore tagasi  
vaadata.

• Leia päris oma stiil ja pane see  
tööle: humoorikad tsitaadid, raa-
matukogutöö läbi raamatukogu-
kassi silmade või hoopis midagi 
kolmandat-neljandat. Jälgijatele 
meeldib avastada midagi täiesti 
uut ja omapärast.

• Ülikooliraamatukogudele on Insta- 
gram kanal, mida kasutab suurem 
osa raamatukogu lugejaskonnast 
ehk tudengid. Oluline on leida sel-
line sotsiaalmeedia keel või stiil, 
mis tekitaks tunde, et raamatukogu 
konto annab midagi juurde ja on 
samal ajal ka lõbus ajaviide, kuna 
hetked sotsiaalmeedias on sageli 
puhkehetked, mil tööst ja õppimi-
sest eriti mõelda ei taheta.

Mõned tööriistad,  
mis sotsiaalmeedias 
tegutsemist lihtsustavad
• Canva – lihtne ja tasuta visuaalide  

loomise ja pilditöötlusprogramm;

• Meta äriüksus (Meta  
Business Suite) – võimaldab 
postitusi mugavalt ajastada;

• https://www.daysoftheyear.
com/– annab temaatilisi ideid 
postitusteks;

• Linktree – võimaldab lisada profiili  
kirjeldusse oluliste linkide kogu;

• kasutajate sisu edasi  
jagamist võimaldavad  
mobiilirakendused,  
nt Repost for IG: posts and stories.

Inspireerivad kontod
Veel inspireerivaid ja õpetlikke Ins-
tagrami-kontosid:

@nypl
@kumukunstimuuseum
@thejohnrylands

@spreaditsocial_akadeemia
@nullist_turunduskool

#raamatukogusonlahe
Usume kindlalt, et raamatukogudel 
tasub sotsiaalmeedias olla ja oma 
tegemisi kajastada. See aitab või- 
malikule külastajale näidata, milli-
seid mitmekülgseid kasutajale vaja-
likke teenuseid raamatukogu pakub 
ning kui lahe võib raamatukogus 
tegelikult olla. Instagram on kõige 
vahetum ning nähtavam kanal nn 
suust-suhu turunduses: huvitava  
sisuga ja üllatavad postitused levi- 
vad hästi, jälgijad jagavad neid ka  
oma tuttavatega. Teisalt saab raa- 
matukogu ka sotsiaalmeediast vastu- 
tasu, kui kasutajad postitavad oma 
kontodele raamatukogule viitavat 
sisu oma pilgu läbi nähtuna ning jaga- 
vad positiivset kogemust sinu raa-
matukogust. Oma lehel külastajate 
mõtteid kajastades võid jõuda siht-
rühmani, kes varem sinu raamatu- 
kogu külastamise peale mõelnudki  
ei olnud. Mis siis muud, kui Instagrami  
kontot looma ja aktiivselt postitama! 

Joonis 2. Näide Helsingi linnaraamatukogu seinalt (@kirjastohelsinki) 

Tähtpäevale 
pühendatud postitus 

ja raamatusoovitus 
(pildikarussell)

Inimene interjööris – 
kasutaja saab ennast 

sellega seostada,  
nt kujutab ette, kuidas ise 

tugitoolis raamatut loeb

Üleskutse annetada  
kootud esemeid,  

visuaalne sõnum on  
lihtne ja selge

Ürituse reklaam 
huvitava nurga alt, 
mis kutsub vaatama 
ja edasi uurima

Teenuse esile 
tõstmine

Ajalooline meenutus, 
millele tänasel 
päeval on tore tagasi 
vaadata

https://www.canva.com/et_ee/
https://business.facebook.com/
https://www.daysoftheyear.com/
https://www.daysoftheyear.com/
https://linktr.ee/


Uut erialakirjandust
Margit Tammur, RaRa sotsiaalia ja parlamendiraamatukogu infospetsialist

Head kolleegid, tutvustan teile nelja värsket teost,  
mida enne jõule lugesin.

midagi head, näiteks kaugtöövõima-
luste arendamine. Kaugtöö on tul-
nud, et jääda, väidab autor.

Teatud tingimustel saab tööüles-
andeid täita ükskõik kus ja millal.  
Tuuakse välja nii positiivsed küljed 
(kodune mugavus, kokkuhoid kor- 
rektselt riietuselt ja transpordilt,  
võimalus veeta rohkem aega pere-
liikmete ja lemmikloomadega, kon-
torikaaslaste loba ning võimalike hai-
gustekitajate vältimine – ühesõnaga 
paindlikkus). Mündil on ka teine külg: 
väljaspool töökeskkonda on töötaja 
rohkem kõrvaliste ahvatluste meele-
vallas (sotsiaalmeedia, veebišoppa-
mine, isiklikud projektid), võib vähe-
neda füüsiline aktiivsus, puudub elav 
kontakt kolleegidega, kodune tehni-
line varustatus võib osutuda ebapii-
savaks jne. Kaugtöö ei tohi muutuda 
kattevarjuks lihtlabasele laiskusele. 
Ja tähtaegadest tuleb kinni pidada.

Raamatukogul peaks olema koosta-
tud kaugtöö põhimõtted, kus on sel-
gelt määratletud, millistel ametikoh-
tadel ja tingimustel on see lubatud. 
Kaugtöö tegemine ei tohi toimuda 
asutuses kohalviibivate kolleegide 
arvel. Põhifunktsioonid ei tohi kan- 
natada. Soovitatakse teha osakon- 
dade kaupa nimekirjad tööüles- 
annetest, mida kodus saab teha ja  
leppida kokku tööpäeva ajalised raa-
mid. Lahendamist vajavad tehnilise 
varustatuse, küberturvalisuse, aga 
ka tööeetika küsimused. Antakse nõu 
kodukontori kujundamiseks, päeva- 
kava sisseseadmiseks, räägitakse  

Andmepõhisest juhti-
misest ja otsustamisest
•	 Data-driven decisions :  

a practical toolkit for librarians  
and information professionals 
/ Amy Stubbing.

 London : Facet Publishing, [2022]. 
https://www.ester.ee/
record=b5488771*est

 https://www.facetpublishing.co.uk/
page/detail/data-driven-deci-
sions/?k=9781783304783

Autor on vastutanud strateegilise 
planeerimise eest Briti ülikooliraa-
matukogudes. Majanduslanguste ja 
digirevolutsiooniga on kaasnenud 
finantsilised väljakutsed. Koroona-
pandeemia ajal suurenes oluliselt 
veebiteenuste kasutamine. Raamatu- 
kogude tava- ja digiteenuseid tuleb 
arendada harmooniliselt, see kõik 
aga vajab ressursse ja nende põh-
jendatud, läbimõeldud kasutamist.  
Targa juhtimise alus on andmeana- 
lüüs ja sellele pealtnäha kuivale  
teemale ongi raamat pühendatud. 
Andmepõhine otsustamine vajab tee- 
nuste tõhususe hindamist, paranda-
mist vajavate ja edukate valdkondade 
määratlemist, muutuvate vajaduste 

ja trendide tajumist arendamaks uusi 
teenuseid ja strateegiaid ning seniste 
tugevuste väljatoomist ja säilitamist. 
Teoses tutvustatud andmepõhise 
otsustamise tööriista ehk mudeli 
rakendamine algab andmevajaduse  
ja -allikate kindlaksmääramisest, 
millele järgneb andmete kogumine, 
hindamine ja metoodika tutvustus, 
andmekaardistus ja -analüüs, järel-
duste tegemine ning lõpuks andmete 
jagamine ja selgitamine. Peamine: 
kogu tegevusel peab olema mõte ja 
eesmärk. Tuleb langetada otsused, 
teha plaanid. Eraldi peatükk on  
pühendatud juhtidele, et õpetada 
neid kaasama kolleege andmepõhise 
töökultuuri arendamisse. Räägitakse 
transformaalsest ja transaktsionaal-
sest (ümberkujundavast) juhtimisest, 
kogude kaardistamisest, kasutaja- 
kogemuse uuringutest ja sotsiaal-
meediakanalitest kogutavatest and-
metest. Kogu tegevuse eesmärgiks 
on aina parem ja moodsam ja tõhu-
sam raamatukoguteenus, rahulole-
vad kliendid ning rahastajad.

Kaugtöö rõõmud  
ja mured
•		Working remotely :  

a practical guide for librarians 
/ Molly Virello. 

 Lanham, Maryland : Rowman &  
Littlefield, [2022].

 https://www.ester.ee/
record=b5498791*est

 https://rowman.com/
ISBN/9781538156117/Working-Re-
motely-A-Practical-Guide-for-Libra-
rians

Kuri viirus pani riigid ja raamatu- 
kogud mõneks ajaks lukku, aga igast 
halvast asjast võib ju sündida ka  

https://www.ester.ee/record=b5488771*est
https://www.ester.ee/record=b5488771*est
https://www.facetpublishing.co.uk/page/detail/data-driven-decisions/?k=9781783304783
https://www.facetpublishing.co.uk/page/detail/data-driven-decisions/?k=9781783304783
https://www.facetpublishing.co.uk/page/detail/data-driven-decisions/?k=9781783304783
https://www.ester.ee/record=b5498791*est
https://www.ester.ee/record=b5498791*est
https://rowman.com/ISBN/9781538156117/Working-Remotely-A-Practical-Guide-for-Librarians
https://rowman.com/ISBN/9781538156117/Working-Remotely-A-Practical-Guide-for-Librarians
https://rowman.com/ISBN/9781538156117/Working-Remotely-A-Practical-Guide-for-Librarians
https://rowman.com/ISBN/9781538156117/Working-Remotely-A-Practical-Guide-for-Librarians
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võrguetiketist, soovitatakse kasu- 
likke veebiplatvorme ja -rakendusi. 
Eraldi peatükk on kaugteenustest 
ja nende turundamisest (kodulehe, 
e-kirjade, sotsiaalmeediakampaa- 
niate abil). Käsitlemist leiavad ka kur-
vemad teemad nagu nn Zoomi-väsi-
mus, digitaalne üksindus ja toksiline 
positiivsus. Ja viimane peatükk räägib 
võimalikult valutust tagasipöördu- 
misest kodutöölt kontorisse.

Eriti ilusad raamatu- 
koguhooned, kus on 
lausa lust tööl käia
•		Libraries and their architecture  

in the 21st century /  
edited by Ines Miersch-Süß.

 Berlin ; Boston : De Gruyter Saur, 2021. 
https://www.ester.ee/
record=b5488772*est

 https://www.degruyter.com/document/
doi/10.1515/9783110689501/htm-
l?lang=en

21. sajandil oleme teel teadmus- 
ühiskonna suunas. Lisaks andmete 
ja tehisintellekti kasvavale mõjule 
muutub üha tähtsamaks ka inimintel- 
ligents. Raamatukogud on teadmus-
ühiskonnas tohutu tähtsusega: säi-
litavad informatsiooni, võimaldavad 
sellele juurdepääsu ja loovad uut 
teadmist. Ei tohiks piirduda akadee-
miliste ambitsioonidega, raamatu- 
kogu ruum peab muutuma üha roh-
kem avalikuks, kõigile juurdepää- 
setavaks. Siin tulevad appi moodne 

arhitektuur ja innovaatilised ruumi- 
lahendused. Raamatukogu ruum 
peab sobima koostööks, kohtumis-
teks, tegevusteks – nii tekivad uued 
teadmised, mis omakorda ergutavad 
loovust. Tsiteeritakse Doris Lessingit: 
Raamatukoguga olete vaba, teid ei 
piira ajutine poliitiline kliima. See on 
institutsioonidest kõige demokraat-
likum, sest mitte keegi ei saa sulle  
öelda, mida lugeda ning millal ja kuidas. 

Raamatukogudel ja arhitektuuril on 
ühiskondlik mõju, võime soodustada 
sotsiaalset integratsiooni: vaesuse  
ja vägivalla üks põhjus on just sot-
siaalne eraldatus.

Raamatus saavad sõna arhitektid ja  
raamatukogujuhid. Tuuakse värvi- 
kaid näiteid ja võrdlusi: raamatu- 
kogu pole enam nagu poeke, kust 
igasugu kraami kaasa saab, vaid 
restoraniköök või laboratoorium, kus  
põnevaid asju tehakse ja uusi ret- 
septe leiutatakse.

Räägitakse raamatukoguarhitektuuri  
ajaloost ja kahest erinevast kont- 
septsioonist: suletud ja kontrollitud 
struktuur versus avatus ning ise- 
teenindus. Uue raamatukogumudeli  
võtmesõnadeks on õnnelik juhus 
(serendipity – võimalus leida midagi  
ilusat, ootamatut, mis avab uusi hori- 
sonte), õppimine, inimesed, koge-
mus, loovus. Šveitsi arhitekti Max 
Dudleri sõnul on raamatukogud 
mõeldud õppimiseks, flirtimiseks ja 
lonkimiseks. Võluv, kas pole?

Palju ilusaid fotosid, palju kauneid 
biblioteeke: Dresdeni piirkondlik  
ja ülikooliraamatukogu (Sächsische 
Landesbibliothek – Staats- und Uni-
versitätsbibliothek Dresden, SLUB), 
Tampinesi piirkonnaraamatukogu 
Singapuris, Dokk1  Århusis, kuulsa  
Taani arhitekti Henning Larseni 
(1925–2013) kujundatud raamatu-
kogud eri riikides, norralaste loodud 
rahvusvahelise arhitektuuribüroo 
Snøhetta meistritööd jne.

Lõpetuseks tsiteeriksin Ameerika raa- 
matukogundusprofessorit R. David 
Lankest: Halvad raamatukogud loo- 
vad kogusid, head raamatukogud 
loovad teenuseid, suured raamatu-
kogud loovad kogukondi.

Kultuuripärandi digi-
teerimise võimalustest
•		The Routledge international  

handbook of new digital 
practices in galleries, libraries,  
archives, museums and  
heritage sites / edited by  
Hannah Lewi, Wally Smith, Dirk  
vom Lehn and Steven Cooke. 

 Abingdon, Oxon ; New York, NY : 
Routledge, 2020. 
https://www.ester.ee/
record=b5499308*est

 https://www.routledge.com/
The-Routledge-International-Hand-
book-of-New-Digital-Prac-
tices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-
Cooke/p/book/9781138581296

Süvitsiminev teos digitehnoloogiate 
kasutamisest glamuurse lühendiga  
kokku võetud kultuuriasutustes 
(GLAM – galleries, libraries, archives,  
museums). Rõhutatakse, et digitee- 
rimisel saadud kujutised ei ole võrd-
väärsed algmaterjaliga ega ka liht- 
salt koopiad, vaid vajavad hoopis 
uut, teistsugust lähenemist. Interv-
jueeritakse muuseumijuhte ja näi-
tuste kuraatoreid, tuuakse näiteid 
kõigist maailmajagudest, Edvard 
Munchi digiarhiivist (https://www.
emunch.no/welcome.xhtml) Hiina 
varju-nukuteatri digitaalse etendu-
seni. Inimkeskne disain ühendatud 
innovatiivse tehnoloogiaga, eetilised 
probleemid tundlike ajaloomater- 
jalide digiteerimisel, interaktiivsed 
näitused, suurendatud reaalsusega 
muuseumituurid, kultuuripärandi- 
objektide 3D-mudelid – GLAM-sek-
tor pole ainult Silicon Valley uute 
leiutiste rakendaja, vaid ka digitaalse 
revolutsiooni sügavam mõtestaja.  

https://www.ester.ee/record=b5488772*est
https://www.ester.ee/record=b5488772*est
https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/9783110689501/html?lang=en
https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/9783110689501/html?lang=en
https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/9783110689501/html?lang=en
https://www.ester.ee/record=b5499308*est
https://www.ester.ee/record=b5499308*est
https://www.routledge.com/The-Routledge-International-Handbook-of-New-Digital-Practices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-Cooke/p/book/9781138581296
https://www.routledge.com/The-Routledge-International-Handbook-of-New-Digital-Practices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-Cooke/p/book/9781138581296
https://www.routledge.com/The-Routledge-International-Handbook-of-New-Digital-Practices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-Cooke/p/book/9781138581296
https://www.routledge.com/The-Routledge-International-Handbook-of-New-Digital-Practices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-Cooke/p/book/9781138581296
https://www.routledge.com/The-Routledge-International-Handbook-of-New-Digital-Practices-in-Galleries/Lewi-Smith-Lehn-Cooke/p/book/9781138581296
https://www.emunch.no/welcome.xhtml
https://www.emunch.no/welcome.xhtml


Jätku lugemis(t)ele!
Karl Martin Sinijärv, luuletaja, RaRa kultuurinõunik

juhul jagab aga tummiseid praade  
ja päris võluvat sõnaohtrust. Mille  
sisse mõistagi satub ka n-ö kol- 
last toitu ehk praekana friikatega ja 
muudki friteeritud värki – üldjaolt 
on Wimbergi poeesia kulinaarses 
mõttes värvikas liuatäis hüva sõna-
rooga, mis kõhtu kindlasti tühjaks  
ei jäta, pakkudes sealjuures oma- 
jagu nauditavaid ampse. Ja keegi ei 
käse kõike korraga ära süüa. Jätkub 
mitmeks korraks. Ja kirjanik Wim- 
bergi tohib rahumeeli söödavas võt-
mes kirjeldada, sest et muude hääde 
raamatute hulgas on ta avaldanud  
ka ühe üpris eriskummalise lähene- 
mise kodumaisele köögile. Otsige 
raamatukogudest, selleks nad ongi.

Enne kui on üks rammusam täna- 
vune luulekogu ja teda on palju.  
Ei maksa lootagi, et ühe hingega 
meelde tõmbad, tasub sisustada 
mitut mõnusat õhtut. Ei, kõik ei ole 

Wimberg  
Enne kui
Wimberg  
Pruut, kuningas ja muusapoeg. 
Eesti luule algus. Eestikeelne 
luule 1637–1721 transpoetisee- 
rituna 21. sajandi kirjakeelde
Meenub aastatetagune kirjanike liidu  
väiksemat sorti juubelipidustus, mil  
Wimberg käis ringi ja virises, et need 
peened pipsnäkid, mida kandikutelt 
haugata pakuti, ei ole miski õige  
söök. Ja tema kaaslanna rahustas  
urisevat autorit muudkui, et ära  
muretse, Jaaguke, lähme varsti koju, 
teen liha ja kastet ja kardulast, saad 
kõhu täis, kõik hästi ju.

Wimbergi luule on kaunis sarnase 
minekuga, valjuhäälne ja jaksakas. 
Eks ta teeb siin-seal mõne peentüki 
sekka, sushirulli suurusele kartulile 
lisab killu kilu ja veidi rohelist, üld-

kaugeltki mugav ja kaminaveerne, on 
valusat ja on teravat, siiski parlank-
sis. Minu maitse järele üks tänavusi 
paremaid poeesistikke, millest min- 
gil juhul mööda vaadata ei tohiks.  
Ja nõnda külluslik, et igasuguse  
luule lugeja võiks siit leida kõnetava 
teksti. Mitugi.

Pika nimega raamat Pruut, kunin- 
gas ja muusapoeg on hoopis teine 
ooper. Võtta kätte ja taaskirjutada 
tänapäevasele inimesele arusaada-
vasse keelde kogu teadaolev eesti- 
keelse luule algusaeg kolme-nelja- 
saja aasta tagant – see võiks olla 
elutöö. Üks elutöö Wimbergil jälle 
tehtud. Viimasest Vikerkaarest leiab 
asjatundliku arvustuse koos sõbra- 
liku kriitikaga, ent minu asi on soo- 
vitada, ning jah, kui see raamat  
paneb mõnegi inimese me kaunis-
kirjalisuse esimest tulemist lugema, 
siis ongi juba kõik hästi. Edasi saab 
ainult veel etemaks minna. Teos kõl-
gub uurimuse, tõlke ja autoriluule 
vaimundavatel rajamaadel ning on  
paganama uhke lugemine. Ma ei  
oskagi paremat soovitust anda kui  
et mindagu, loetagu. Võimas maa-
märk lõpu poole tüürivas kirjandus- 
aastas!

Enne kui
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 214  Kirjastus: J&U   

ESTER: https://www.ester.ee/record=b5513942*est

Pruut, kuningas ja muusapoeg
Ilmumisaasta: 2022  Lehekülgi: 268  Kirjastus: EKSA   
ESTER: https://www.ester.ee/record=b5502575*est 

https://www.ester.ee/record=b5513942*est
https://www.ester.ee/record=b5502575*est


Aasta lõpus vaatasid  
raamatukogud tulevikku
Stina Pley, raamatukogude aasta kommunikatsioonispetsialist

Kuigi raamatukogude aasta viimasesse nelja kuusse mahtus väga eriilmelisi 
sündmusi, siis fookus oli aasta lõpus suunatud eelkõige tulevikku. 

Teema-aasta septembrikuu oli väga 
kirjanduskeskne ning sai 8. septemb-
ril hoo sisse ühise lugemisele pühen-
datud aktsiooniga. Soome Instituudi 
initsiatiivil toimunud Lugemistund oli 
raamatukogude aastal esmakordselt 
üle-eestiline ning ettevõtmisega lii-
tumisest andis teada üle 130 raama-
tukogu, kooli ja lasteaia. 

Neljapäevasel päeval võttis tund 
aega lugemiseks ka näiteks Vaba-
riigi Presidendi Kantselei eesotsas 
president Alar Karisega. Suuremad 
avalikud aktsioonid toimusid Tallin-
nas Kirjanike Maja ees kirjanik Leelo 
Tungla ning Tartus Raekoja platsil 
kirjanik Mika Keräneni osavõtul.

Lugemistund on lugemisele ja raa-
matutele tähelepanu juhtiv posi- 
tiivne meeleavaldus, mis sai alguse 
2019. aastal Soomes ning on laie-
nenud rahvusvaheliseks ettevõtmi-
seks eesmärgiga innustada lapsi ja 
noori lugema, luua lugemisele oma 
pidupäev ja edendada arutelu lu-
gemise üle. Üritus toimub iga aasta  
8. septembril, mis on ühtlasi ÜRO 
rahvusvaheline kirjaoskuse teema-
päev.

Eestis osaleti kampaanias esimest 
korda 2021. aastal Soome Instituudi  
eestvedamisel, kuid eesmärk on  
panna alus iga-aastasele traditsioo-
nile. Raamatukogude aastal võeti 
algatus hästi vastu ja see pälvis  

tähelepanu ka meedias. Sellega on 
astutud esimene samm eesmärgi 
saavutamise suunas.

Septembri keskel algas juba tradit-
siooniline eesti kirjanike raamatu-
kogutuur. Ürituse Sõnaränd 2022 
raames külastasid raamatukogusid 
üle Eesti kokku 22 kirjanikku. Teema- 
aasta raames toimub palju esma-
kordseid üritusi, kuid on väga tore,  
et programmi kuulub ka üks juba  
hästi juurdunud formaat, mis tut- 
vustab eesti kirjandust ja kirjanikke 
ning on lugejate seas väga oodatud. 

24. septembril tähistasid Eesti raa-
matukogud rahvusvähemuste päeva.  
Mitmes piirkonnas toimusid sel  
puhul üritused koondnimetusega 
Kogu Eesti loeb!, kus oli võimalik osa 
saada mitmekeelsest kultuuriprog-
rammist ning nautida rahvustoite. 
Raamatukogude ühine sõnum oli, 
et kõik inimesed hoolimata pärit- 
olust, emakeelest ja uskumustest on 
raamatukogudes alati oodatud. Nii  
praegu kui ka edaspidi on raa- 
matukogud turvalist avalikku ruumi 
pakkudes väga olulised. Seda eriti

3. oktoobril avati järjekordne reisiraamatukogu, 
seekord Tallinna Vanasadamas. Foto: Aron Urb

https://www.raamatukogudeaasta.ee/galeriid/lugemistund-tallinna-kirjanike-maja-ees/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/kirjanike-tuur-sonarand/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/rahvusvahemuste-paev-kogu-eesti-loeb/
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keerulistel aegadel ja ühiskonnas, 
kus üha rohkem inimesi on avatud 
liikumisele kultuuriruumide vahel.  
Kõigile avatud raamatukogud anna-
vad seega hoogu lõimumisele. 

Juba 27. septembril pöörasid raa-
matukogud pilgu tulevikku, kui avati  
üleriigiline raamatukogude ühine lae- 
nutusplatvorm Minu Raamatukogu 
(MIRKO). Uus teenus teeb raamatu- 
huvilisele kättesaadavaks ligi 30 raa- 
matukogu kogud kokku rohkem kui 
miljoni teosega. Raamatukogude 
aasta puhul loodud ühine virtuaalne  
raamaturiiul koondab raamatuko- 
gude kogud ühisesse portaali, kust 
lugeja saab tellida teose pakiauto-
maati või kulleriga koju. 

Uuest võimalusest raamatuid laenata 
on praeguseks kirjutatud ajalehtedes 
ja räägitud raadios ning teleuudistes 
rohkem kui 60 korral. MIRKO Face-
booki-lehel on juba 1200 ja Insta- 

riiulid Tallinna lennujaamas, Valga  
raudteejaamas ning Tori, Are ja  
Pärnu bussijaamas.

Oktoobris panustasid raamatukogud 
täiskasvanutele uute õpivõimaluste  
pakkumisse. 12. oktoobril toimus nel- 
jandat korda üle-eestiline täiskas-
vanuharidust tähtsustav üritus Õpi-
tund 2022, millega tähistatakse ja 
propageeritakse elukestvas õppes 
osalemist. Raamatukogude aasta 
puhul pakkus kõigile huvilistele ava-
tud õpitunde 45 raamatukogu.

Oktoobri lõppu mahtusid veel raamatu- 
kogupäevad, mis algasid 20. oktoob-
ril Märjamaa rahvamajas toimunud 
piduliku üritusega. Avasündmus tõi 
kokku ligi 100 raamatukoguhoidjat 
ning kõlama jäi kultuuriminister Piret  
Hartmani mõte: Raamatukogud on 
kõigile kättesaadavad kogukonna- 
keskused, olulised kogunemispai- 
gad, mis toovad kokku erineva maa- 

gramis 112 jälgijat, kasutajaid hoi- 
takse kursis MIRKO võimalustega.  
2023. aastal plaanitakse MIRKO-s  
avada e-väljaannete laenutus (e-raa- 
matud, e-ajakirjad ja audioraa- 
matud). 

Raamatukogud jätkasid oma füüsi- 
liste tegevuskohtade nihutamist.  
3. oktoobril avati järjekordne reisi- 
raamatukogu, seekord sadamas. Tal-
linna Vanasadam, mille A-terminalist 
reisiraamatukogu leiab, on Eesti suu-
rim turismivärav ning üks tihedama 
liiklusega reisisadamaid terves  
regioonis. Vanasadamast käib tava-
päraselt aastas läbi üle 10 miljoni rei-
sija ning on hea meel, et nende reisi- 
kogemust rikastab nüüd võimalus 
haarata teele kaasa väärt lugemist. 

Teema-aasta puhul on reisiraamatu- 
kogu avatud ka Tallinna, Jõhvi, Rak-
vere, Tartu ja Haapsalu bussijaamas, 
juba varem olid sarnased raamatu-

Tallinna Vanasadam, mille A-terminalist  
reisiraamatukogu leiab, on Eesti suurim turismivärav. Foto: Aron Urb

https://laenuta.minuraamatukogu.ee/
https://laenuta.minuraamatukogu.ee/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/sundmus/opitund-2022/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/sundmus/opitund-2022/
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ilmavaate ja taustaga inimesi. Vest-
lused, kohtumised, õpiringid – eri-
nevad ettevõtmised raamatukogu-
des suurendavad kogukondade ning  
laiemalt terve ühiskonna ühtekuulu-
vust. Nagu ütleb raamatukogupäe-
vade tunnuslause – kohtume raa-
matukogus!.

Raamatukogupäevade avamisel sai 
kena punkti raamatukogude aasta 
suur mõistatamismäng Avasta Eesti 
raamatukogusid, mis kestis 1. maist 
1. oktoobrini. Sellel perioodil külas-
tati raamatukogusid kokku enam kui 
2700 korda ning täidetud templi- 
passe tagastati rohkem kui pool  
tuhat. 

Kõige aktiivsem mängus osaleja  
Merje Meerits külastas kokku 55 raa- 
matukogu, nende hulgas kõiki 34 
Ida-Virumaa raamatukogu. Olen alati 
teadnud, et raamatukogud on tore- 
dad, aga tegelikult on nad lausa  
väga toredad! Sain mängus osaledes 
nii palju uut teada ja seda nii mõis-
tatamismängu küsimustele vastates 
kui ka väga südamlike raamatukogu-
töötajatega vesteldes, sõnas Merje 
Meerits. Linnas elanuna võtan ma 
raamatukogusid enesestmõisteta- 
vana, aga maakohtades on raamatu- 
kogud lausa maa sool, kinnitas ta.

Osalejatele loositi tänutäheks välja 
50 auhinda, mille panid välja raa- 
matukauplus Apollo, kirjastused  
Ilmamaa ja Varrak ning Eesti Rah- 
vusraamatukogu.

Raamatukogudes teadmiste jaga-
mise juurde tagasi tulles: raamatu- 
kogude egiidi all toimus ka kaks kon-
verentsi. 28. oktoobril toimus rah-
vusraamatukogus desinformatsiooni 
aastakonverents Kuidas võita info- 
sõda koolis?. Konverents tutvustas 
võimalusi takistada vaenuliku väär- 
info levikut Eestis ning lõpetas üht-
lasi oktoobris toimunud üle-eestilise 
meediapädevuse kuu. 

1. novembril tasus aga sammud  
seada Tartu Ülikooli raamatukokku,  
kus toimus Eesti teadusraamatu- 
kogude visioonikonverents. Ürituse 
eesmärk oli heita pilk teadusraa- 
matukogude tulevikku, tutvustada 
võimalikke arengusuundi ja visioone. 

Esinesid teaduspoliitika ja avaand-
mete ekspert Eva Méndez Hispaa-
niast, California Ülikooli raamatu- 
kogu direktor ja digitehnoloogia pro- 
rektor MacKenzie Smith, Massachu-
settsi Tehnoloogiainstituudi raamatu- 
kogu kogude osakonna asedirektor 
Erin Stalberg ning sama raamatu- 
kogu tehnoloogia asedirektor Hea- 
ther Sardis, Tallinna Tehnikaülikooli 
kõnetehnoloogia kaasprofessor ja 
keeletehnoloogia labori juht Tanel 
Alumäe, Majandus- ja Kommunikat-
siooniministeeriumi digiarengu ase-
kantsler Luukas Kristjan Ilves, Tartu 
Ülikooli raamatukogu teenindusosa-
konna juhataja Olga Einasto, Tallinna 
Ülikooli akadeemilise raamatukogu 
direktor Andres Kollist, ülikooli ette-
võtluskoostöö ja teadmussiirde juht 
Aija Sakova ning Haridus- ja Tea-
dusministeeriumi teadustaristu vald- 
konna juht Martin Eessalu. Konve-
rentsi modereeris kultuuripoliitika ja 
loomemajanduse mõttekoja Creati-
vity Lab tegevjuht Ragnar Siil.

7. novembril startis kooliraamatu- 
kogudele raamatute annetamise 
kampaania Kingi koolile raamat ees-
märgiga leevendada olukorda, kus 
lapsed ei saa kooliraamatukogudest 
endale vajalikku ja huvipakkuvat kir-
jandust. Kampaaniaga liitus 70 raa-
matukogu, kes koostasid nimekirja 
just nendest raamatutest, millest 
nende õpilastel kõige enam puudus 
on. Annetamiseks oodati nii heas 
korras kasutatud teavikuid kui ka 
kingituseks ostetud uusi raamatuid. 
Jääb vaid loota, et kampaania võe- 
takse hästi vastu ning nii mõnigi  
vajalik raamat jõuab õpilasteni, et 
toetada nende lugemisindu. 

Lugemisinnust rääkides tuleb tõdeda,  
et raamatukogude aasta III kvarta-
lis tehti raamatukogudest üle Eesti 
rohkem kui 3 miljonit laenutust. Võr-
reldes tänavuse I ja II kvartaliga oli 
laenutuste arv vastavalt 11,4% ja 
22,3% suurem. III kvartali agaramad  
raamatusõbrad asusid Hiiumaal,  
Tartumaal, Põlvamaal, Valgamaal ja 
Viljandimaal.

Novembrikuusse mahtus veel üks   
algatus, mis andis võimaluse teha asju 
koos ja suuremalt: 15.–18. novemb- 
ril toimus Eesti raamatukogudes  

RaamatukoguÖÖ. Rohkem kui 40 
raamatukogu korraldasid sel puhul  
üritusi, mis pakkusid valgustavaid 
elamusi pimedatesse öödesse. Prog- 
rammist võis leida nii videvikukont-
serte, õhtuseid filmivaatamisi raa-
matukogus kui ka orienteerumist ja  
erilisi maitseelamusi. Sarnaselt Muu-
seumiööle olid raamatukogud Raa-
matukoguÖÖ puhul tavapärasest 
kauem avatud.

Eelnev oli vaid põgus ülevaade raa-
matukogude aasta viimaste kuude 
kesksetest sündmustest, kuid lisaks 
mainitule toimub Eesti raamatukogu-
des iga päev hulgaliselt suuremaid 
ja väiksemaid ettevõtmisi: novemb-
ris oli see arv juba üle 2000. Seni 
saadud positiivse tagasiside põhjal 
on loota, et nii mõnigi teema-aastal 
alguse saanud ettevõtmine jätkub ka 
tulevikus. 

Detsembri keskel valmistub raa- 
matukogude aasta otsi kokku tõm-
bama ja andma teatepulka üle liiku-
misaastale. Sarnaselt teema-aasta 
avamisele kaasatakse lõpetamisse 
kõik maakonnad, sest korraldajaid  
on olnud igast Eesti nurgast. 

Eestis tegutseb 864 raamatukogu: 
513 rahvaraamatukogu, 315 kooli-
raamatukogu ning 36 teadus- ja eri-
alaraamatukogu. Need pole pelgalt 
arvud, vaid potentsiaal muutusteks 
tulevikus. Koos tegutsedes, julge- 
des suuremalt mõelda, teha ja välja 
öelda, on võimalik aidata kaasa raa-
matukogude tuleviku kujundamisele 
ja rolli teadvustamisele.

Raamatukogude aasta üks eesmärke 
ongi olnud raamatukogudele tähele-
panu tõmbamine ja erinevate võima-
luste tutvustamine. Peamiseks rolliks 
on ja jääb raamatute laenutamine, 
aga selle kõrval saavad raamatuko-
gud pakkuda ka kaugtöö tegemise 
võimalusi, aidata suhelda e-riigiga, 
toimida kogukonnakeskuse ja õpi-
keskkonnana ning pakkuda kõigile 
kättesaadavaid kultuurielamusi.

Teema-aastal saadud kogemused  
ja loodud väärtused saab igaüks  
endaga kaasa võtta ning sammuda 
reipalt vastu liikumisaastale.

Kogu Eesti loeb… ja loevad ka raama-
tukogud!  

https://www.raamatukogudeaasta.ee/avasta-eesti-raamatukogusid/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/avasta-eesti-raamatukogusid/
https://www.raamatukogudeaasta.ee/kingikoolileraamat
https://www.raamatukogudeaasta.ee/sundmus/raamatukoguoo/


Ükskõik, kui palju maksab  
gaas või elekter, raamatukogud  
peavad jääma, sest raamatu-
koguhoidjad on maa sool!
Lea Rand, Toila Vallaraamatukogu direktor, ERÜ maaraamatukogude sektsiooni juht

Külli Ots, Põlva Keskraamatukogu pearaamatukoguhoidja

Just nii nagu pealkirjas öeldud, tervitas 28. oktoobril toimunud  
maaraamatukoguhoidjate päeval osalejaid Toila SPA Hotelli  
juhatuse liige ja tegevdirektor Jaak Pruunes.

22. maaraamatukoguhoidjate päev 
Toilas oli osalejate sõnul kammerlik, 
sisukas ja mitmekesine, mõnus ning 
vahetu. Päev kulges rahulikus rütmis: 
oli aega vestelda ja muljeid vahe-
tada, tunda rõõmu taaskohtumiste 
üle. Sellised vabariiklikud üritused 
on väga olulised: see on võimalus 
kolleegidega üle Eesti kokku saada,  
rääkida oma rõõmudest ja mure- 
dest, jagada häid ideid või soovitada,  
keda külla kutsuda. Et jätkub häid 
ideid, mida erinevate sündmuste, 
kohtumiste, õpitubade, näituste jne 
näol ellu viia, näitab ka tänavuste 
raamatukogupäevade ajal maaraa- 
matukogudes toimunud ettevõt- 
miste arv: päeva juhtinud Lea Ranna  
sõnul läks raamatukogupäevade ajal 
maaraamatukogudes toimuvaid üri-
tusi kokku arvates lugemine 2500 
juures sassi.

Maaraamatukogude olulisust too-
nitas oma tervitussõnades ka Toila  
vallavanem Eve East. Ta nentis, et 
käes on keerulised ajad, mis kutsu-
vad tegema mõttetööd ja koonduma. 
Raamatukogude puhul on oluline 
olla kogukondlik keskus ja teisalt  
jõuda innovatiivsete lahenduste  
abil kõigini, eeskätt noorteni. Märk-

sõnadeks võiks olla rõõmus meel,  
majanduslik mõtlemine ja infovahe-
tus. Tore oli kuulda, et Toilas raamatu- 
koguhoidjaid üksi ei jäeta. Valla- 
vanem loodab, et ka riik tuleb oma-
valitsustele praegustes oludes appi.

Nagu juba traditsiooniks kujunenud, 
sisaldab maaraamatukoguhoidjate 
päev asiseid ettekandeid ja oluline 
osa päevast on ka aunimetuse Aasta  
maaraamatukoguhoidja nominen- 
tide tutvustamine, tänamine ning  
tunnustamine.

Seekordsed ettekanded võttis Maa-
rika Lausvee Muuga Raamatukogust 
kokku nii: Mehised esinejad ja tar- 
gad jutud. Ja tõesti: ühe erandiga  
olid kõik sel päeval raamatukogu- 
hoidjate ette astunud esinejad  
mehed. Öeldakse, et kes teeb, sel 
juhtub ja nii juhtus ka sel päeval,  
et esimene ettekandja, kes pidi rää-
kima rohepöördest, teatas hommikul, 
et kuidagi Toilasse ei jõua. Korral-
dajad olid aga nõnda operatiivsed, 
et suutsid välismaale lennulõksu  
jäänud esinejale asendaja leida.

Kuulajate ette astusid Kohtla-Järve  
Gümnaasiumi direktor Hendrik Agur  
ning õppe- ja arendusjuht Lilian  

Reinmets. Täielikult eestikeelse  
õppekavaga kool alustas õppetööd 
2019. aastal. Kõneldust kumas läbi 
tohutu töö ja vaev, mis juba tehtud 
ja nähtud tõmbamaks Ida-Virumaad 
Eestisse. Revolutsioonilist läbimur- 
ret loodetakse Ida-Virumaa õpeta-
jate peatsest suurest palgatõusust. 
Arutelus jõuti järeldusele, et koos- 
töö kooli ja raamatukogude vahel  
võiks olla tihedam (näiteks aine  
Uurimistöö alused raames). Raa- 
matukoguhoidjad ütlesid, et nad tut- 
vustavad meelsasti erinevaid info- 
otsinguvõimalusi ja ootavad õpeta-
jatelt suuremat huvi. Referaatide ja 
uurimistööde puhul ei tohiks unus-
tada raamatuid.
Jõgeva Raamatukogu direktor Kristi  
Pukk: Tuues oma koolist näiteid jul-
getest otsustest, jäi kõlama, et kõik 
on võimalik, kui on olemas tahe.  
Ja tundub, et Ida-Virumaal on õpi-
lastel tahe õppida eesti keeles, isegi  
kui meile siit kaugemalt ei paista  
see usutav.
Euroopa Parlamendi liige, Kaitseväe 
endine juhataja Riho Terras sobis  
kõnelema suurepäraselt. Esiteks on 
tal tugevad Toila juured ja mis pea-
mine – ta käsitles väga aja- ja asja- 
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liku tarkuse kõrval olemas ka naiselik 
rumalus. Külli Ots: Lavastust näinuna  
oli väga huvitav end mõttes viia aas-
tasse 2010 ja võrrelda oma toona-
seid arusaamu lavastajalt kuulduga.  
Huvitav on märkida, et juba teist  
aastat on maaraamatukoguhoidja 
päeval jutuks August Gailiti looming. 
Urmas Lennuk on Rakvere teatris 
lavale toomas tõlgendust Toomas 
Nipernaadist vanana – lavastus kan-
nab pealkirja Nipernaaditalv. Maarika 
Lausvee: Mulle need Lennuki teisest 
vaatenurgast tehtud etendused nii 
meeldivad. Oli põnev kuulata, kuidas 
ta neile teemadele läheneb.

Nagu öeldud, oli esinejate pool üle-
kaalukalt mehine. Värvi lisasid ka 
muusikud: Toila Muusika- ja Kunsti- 
kooli õpetaja Urmas Rätsep (sakso- 
fonil) koos süntesaatorimängijaga  
esitasid igihaljaid viise ning lõid 
helge meeleolu. Ka raamatukogu-
hoidjate poolelt oli vastu panna üks 
tugevama soo esindaja: Järva Valla- 
raamatukogu raamatukogubussi  
Krõõt juht Marko Männik esitati ka 
Aasta maaraamatukoguhoidja 2022 
nominendiks ja tema iseloomustust 
oli äärmiselt vahva kuulata. Külli Ots: 
Marko on raamatukoguhoidja iga  
toll! Seekordsete nominentide tut-
vustusi kuulates jäi mulje, et väga 
tõsiselt tegeldakse lugemise täht-
sustamisega. Kindlasti ei peaks töö 
raamatutega lahustuma raamatu- 
kogu kogukonnakesksuses. Kristi Pukk:  
Muidugi oli pika päeva tipuks parima 
maaraamatukoguhoidja nominentide 
välja kuulutamine ja mitte vähe tähtis 
polnud ka tort. See on päev, mida 
oodatakse ja teisiti ei saakski. 

Tänavu oli tunnustusele Aasta maa-
raamatukoguhoidja 2022 esitatud 
nominente kaksteist:

Ene Seppa  
Palamuse Raamatukogu
Astrid Karpender   
Türi Raamatukogu
Marko Männik   
Järva Vallaraamatukogu  
raamatukogubuss
Tiia Tuisk   
Käru Raamatukogu
Hilja Tamm   
Ridala Raamatukogu
Kadi Keär   
Rakke Raamatukogu
Krista Pikk   
Kiidjärve Raamatukogu
Evi Laarents   
Treimani Raamatukogu
Marie Saarkoppel   
Liiva Raamatukogu
Riina Belov   
Luunja Raamatukogu
Kristel Jaago   
Kolga-Jaani Raamatukogu
Anneli Lätting   
Kääpa Raamatukogu

Palju õnne, häid ideid ja kaasteelisi  
nende elluviimiseks ning jätkuvat 
töörõõmu kõigile nominentidele!

Tänusõnad kõigile, kes päeva õnnes-
tumisele kaasa aitasid! Tänu Maiga 
Parksepale, Anneli Lambile, Pühajõe 
Meistritele, Toila ja Jõhvi vallavalit-
susele ja Ojamaa kaevandusele, kes 
aitasid nominentide kingikotti täita!  
Ja muidugi tänu ERÜ-le ja Reet 
Olevsoole, kes ikka ja alati nõu ja 
jõuga abiks on!  

kohast teemat, võttes pulkadeks  
lahti Ukrainas peetava sõja. Väga 
tähtis on, et inimesed usaldaksid 
oma riiki ja see põhimõte toimib  
Ukrainas kenasti. Ka Eestis ei tohi  
me seda unustada. Terrase hinnan-
gul ei ole praegu siiski põhjust opti-
mismiks, sest Venemaa ei jaksa küll 
rünnata, aga Ukraina on suutnud  
vabastada vaid 10% okupeeritud ter-
ritooriumist. Muidugi oli see teema 
raske, aga vajalik. Niikaua, kui see 
koletu sõda kestab, peame sellest 
rääkima, et mitte harjuda.

Viimasena astus kuulajate ette lavas- 
taja ja näitekirjanik Urmas Lennuk,  
kes viis meid jutustamise ja juttude 
tõlgendamise maailma. Raamatu- 
koguhoidjatele oli see teema ehk  
kõige siduvam ja omasem, seotud 
lugudega, mis üldjuhul pärinevad 
raamatutest. Urmas Lennuk rääkis 
mõnusal viisil lugude tõlgendami- 
sest. Kõige lihtsam näide: vaata Puna- 
mütsikese muinasjuttu teise pilguga 
ja näed, et tüdruku ja vanaema alla 
neelanud hunt on positiivne kange- 
lane missugune! Kõnelejagi kesken-
dus klassika tõlgendamisele. Tõst-
maks pjedestaalile teenimatult varju  
jäänud Vargamäe Mari, etendati aas-
taid tagasi Albus A. H. Tammsaare 
muuseumi rehetares näidendit Varga- 
mäe varjus. Ülle Lichtfeldi meister-
likult kehastatud Mari pandi sõna 
otseses mõttes moelavale. Mari kuju- 
tati väärika ja targana, Andrest ja 
Pearut rumala ning eblakana. Eideli-
kuna!, väitis Urmas Lennuk ja teenis 
publikult heatahtliku naerupahvaku. 
Aga mis parata, eks ole ilmas naise-

Aasta maaraamatukoguhoidja 2022 nominendid 28. oktoobril Toilas. Foto: Reet Olevsoo
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Raamat ja haridus. XVII oskuskeelepäev 
Eesti Rahvusraamatukogus
11. oktoobril toimunud oskuskeelepäeval käsitleti tänavusele teema-aastale 
kohaselt raamatukogu- ja laiemalt haridustermineid ning puudutati aka- 
deemilist väljendusoskust ja huvihariduse oskuskeelt. Samuti sai kuulata 
ettekandeid Eesti õigekeelsussõnaraamatu ja kooliinformaatika seostest 
oskuskeele arendamisel. Kõneks võeti nii terminite loomine, kättesaadavus 
kui ka kasutamine. Rahvusraamatukogu peadirektori Janne Andresoo ter-
vitussõnade ning päevajuhi, Eesti Hoiuraamatukogu peavarahoidja ja Eesti 
Raamatukoguhoidjate Ühingu terminoloogiatoimkonna esimehe Kalju Tam-
maru sissejuhatuse järel sai sõna Eesti Keele Instituudi juhtivleksikograaf ja 
tänapäeva eesti keele osakonna juhataja Margit Langemets, kes valgustas 
publikut teemal ÕS ja oskuskeel. Teisena kõneles Tallinna Keskraamatu- 
kogu direktor Kaie Holm, kelle ettekanne kandis pealkirja Parem kaks korda  
küsida kui üks kord eksiteed käia ehk Praktikute rollist oskuskeele arenda- 
misel. Tallinna Ülikooli emakeele ja eriõpetuse dotsent Helin Puksand, kes  
on ka haridusterminoloogia töörühma juht, rääkis haridusterminite kujune-
misest. Eesti Informaatikaõpetajate Seltsi (EIOPS) juhatuse liige  Silver Püvi 
andis ülevaate oma valdkonna tegemistest ettekandes Kooliinformaatika 
terminibaas: 2D-kujundist kuni ühilduvuseni. Tartu Ülikooli akadeemilise  
väljendusoskuse teaduri ja väljendusoskuse lektori  Helen Hindi ja Tartu 
Ülikooli doktorandi Helena Lemendiku ühine ettekanne kõneles kujukalt, 
kes ja miks peaks tundma akadeemilise väljendusoskuse oskussõnu. Semi-
nari lõpetas Eesti Kultuuri Koja huvihariduse ümarlaua töörühma juht Egge 
Kulbok-Lattik, kes rääkis teemal Otsingud huvihariduse ja kultuurikorral- 
duse oskuskeele vallas. Esmakordselt täieliku viipekeele- ja kirjeldus- 
tõlkega toimunud seminari korraldas rahvusraamatukogu üleriigiliste  
raamatukoguteenuste arenduskeskuse juhtiv spetsialist Kai Välbe, ürituse 
korraldamist toetas Haridus- ja Teadusministeerium. 

Allikas: RaRa,  
http://bit.ly/3A8Eh0F 

Raamatu- 
kogusõnastik  

on nüüd  
Sõnaveebis!

Teadus- ja eriala- 
raamatukogude 
päev Deltas
27. oktoobril toimus Tartu Ülikooli 
Delta keskuses XV teadus- ja eriala-
raamatukogude päev. Päeva juhtis 
ERÜ juhatuse liige Maris Nool. Üri-
tus algas Tartu Ülikooli Delta kes- 
kuse raamatukogu tervitusega. Päeva  
avamise järel tutvustas Maris Nool 
auhindade Aasta tegu teadusraa- 
matukogus ja Aasta tegu erialaraa-
matukogus 2022. aasta nominente. 
Esimese ettekande pidas Tartu Üli-
kooli raamatukogu projektijuht Elena  
Sipria-Mironov, kes rääkis teemal  
Kaasamise praktikad ja kogemused 
autoriõiguse tuvastamisel projektis 
EODOPEN. Teisena astus üles Tartu 
Ülikooli raamatukogu erialainfotali-
tuse juhataja Lilian Neerut ettekan-
dega Raamatukogude roll kodaniku- 
teaduses. Tallinna Tehnikaülikooli 
raamatukogu bibliograafiatalituse 
juhataja Signe Jantsoni ja andme-
halduse peabibliograafi Janelle Kirsi 
esinemine kandis pealkirja Teadus-
andmed kättesaadavaks! – TalTech-
Data. Päeva teises pooles kõneles 
RaRa andmehalduse peaspetsialist  
Urmas Sinisalu teemal Raamatukogu- 
teenused analüüside keerises ehk 

Vt https://sonaveeb.ee/ds/rara

Tänavu kevadel kanti raamatukogusõnastik üle Eesti  
Keele Instituudi sõnastiku- ja terminibaasisüsteemi Ekilex.  
Alates 1. septembrist on vana raamatukogusõnastik n-ö 
külmutatud: seda enam ei täiendata! Endises asukohas 
suletakse sõnastik 2023. aasta alguses: huvilised  
suunatakse sellelt aadressilt Sõnaveebi.
Sõnaveeb on Eesti Keele Instituudi sõnastikuportaal, kuhu on 
koondatud keeleinfo paljudest sõnakogudest ja andmebaasidest. 
Sõnaveeb hõlmab ka ligi 100 oskussõnastikku ja terminibaasi. 

Eesti Keele Instituudi sõnastiku- ja terminibaasisüsteem Ekilex on 
loodud sõnastike ja terminibaaside koostamiseks ja ajakohastamiseks 
leksikograafidele, terminoloogidele ning kõigile huvilistele. Ekilex 
koondab infot sõnade ja terminite kohta paljudest sõnakogudest  
ja terminibaasidest.

http://bit.ly/3A8Eh0F
https://sonaveeb.ee/ds/rara
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ühe analüüsi seitse erinevat tahku. 
Raplamaa Mälukeskuse spetsialisti 
Jaana Tõnissoni ettekande pealkiri oli 
Elame hetkes! Minevik ja tulevik pole 
olulised. Tartu Ülikooli raamatukogu 
infosüsteemide osakonna juhataja 
ja infosüsteemi Sierra kasutajatoe 
spetsialist ELNET-is Piret Zettur 
rääkis dublettkirjete automaatsest 
liitmisest ESTER-is. Kõrgema Kunsti- 
kooli Pallas raamatukogu juhataja 
Edith Hermann esines ettekandega 
Pallase raamatukogu – meie prak-
tikad töös tudengitega. Päeva lõpe- 
tasid Tartu Ülikooli teadusarvu- 
tuste keskuse konsultandi Ülar  
Allase ettekanne Superarvutid – kel-
lele ja milleks? ning Delta hoonet ja 
raamatukogu tutvustanud ringkäik.

Allikas: ERÜ,  
http://bit.ly/3UQbsOH  

Oskar Kallase päev
28. oktoobril toimus Eesti Kirjandus-
muuseumis XXIX eesti raamatutea-
duse konverents ehk Oskar Kallase 
päev. Traditsioonilisel üritusel rää- 
giti seekord raamatust kui kunsti- 
teosest. Kõne all oli muuhulgas  
pildilise mõtlemise arengulugu, esi-
meste illustratsioonide valmimine, 
müütilise ja üleloomuliku ainese 
kujutamine ning Kreutzwaldi Põhja  
konna illustratsioonide analüüs. Vaa- 
deldi, kuidas sünnib tänapäeva raa- 
mat nii kunstnike kui ka autorite 
vaatevinklist ning räägiti raamatu  
valmimise protsessist, selle esteeti-
lisest ning tehnilisest poolest, suht- 
lusest autori, kirjastaja ja trüki- 
kojaga. Konverentsil avati ka Henno 
Käo lasteraamatute illustratsioonide  
näitus. Henno Käo (1942–2004) oli 
raamatukunstnik, lastekirjanik ja luu-
letaja ning tema pärand anti Eesti 
Kirjandusmuuseumile (Eesti Kultuuri- 
loolisele Arhiivile) üle sellel aastal. 
Direktori kt Merike Kiipuse avasõna 
järel esinesid Kadri Asmer (Milleks 
meile kunst? Pildilise mõtlemise 
arengust), Tiiu Reimo (Võimu sümbo-
lid Eesti varauusaegsetes trükistes), 
Urmas Viik (Kunstnik, raamatu autor), 
Kristi Metste ja Vilve Asmer (Henno 

Käo raamatuillustratsioonide näituse  
tutvustus), Reet Hiiemäe (Müüti- 
lise ja üleloomuliku ainese kujuta- 
mine Eesti raamatuillustratsiooni-
del),  Risto Järv (Põhja konna üheksa 
pead) ning Martin Eelma ja Marje 
Eelma (Raamat kui ruum). Konve-
rentsil sai kaasa elada ka Mari Hiie-
mäe kunstiprojektile Ideest teostu- 
seni. Illustratsiooni loomine.

Allikas: Eesti Kirjandusmuuseum,  
http://bit.ly/3UAEXEw 

Kuidas võita  
infosõda koolis?
28. oktoobril rahvusraamatukogus 
toimunud desinformatsiooni aasta- 
konverents Kuidas võita infosõda 
koolis? tutvustas võimalusi, kuidas 
takistada vaenuliku väärinfo levikut 
Eestis. Konverentsiga lõppes oktoob-
ris tähistatud üle-eestiline meedia-
pädevuse kuu. Üritust oli võimalik 
jälgida mitmest veebikanalist ja 
Worksup-keskkonnas ka vene- 
keelsena. 

Venemaa sõda Ukraina vastu on tei-
nud tahtliku väärinfo levitamise iga-
päevaselt eriti nähtavaks. Me kõik 
peame ise igapäevaste meediatarbi-
jatena olema ettevaatlikud ja tähele-
panelikud, ütles Euroopa Komisjoni 
Eesti esinduse juht Vivian Loonela. 
Samas on äärmiselt oluline, et ka 
koolis räägitaks, mis vahe on uudisel 
ja väärinfol, milline on meedia roll 
mitmekesisuse ja vabaduse toeta-
misel. Desinformatsiooni aastakon-
verents annab hea ülevaate Euroopa 
Liidu tegevusest infosõjas ning kui-
das võidelda nendega, kes sõja kohta 
väärinfot levitavad. 

Rahvusraamatukogu meediapäde-
vuse spetsialisti Eva Ladva sõnul 
süvendab Venemaa sõjaline rün- 
nak Ukrainas infokonfliktide ohtu ka 
Eestis. Vabasid ühiskondi püütakse 
lõhestada vaenulikke narratiive levi-
tades. Sõltuvalt meediatarbimisest 
on vaenulikele infooperatsiooni- 
dele avatud kõik ühiskonnagrupid;  
ka õpetajad, õpilased ja lapsevane-
mad, märkis ta. 

Konverents keskendus väärinfo levi-
tamise meetoditele, kanalitele ja info 
leviku takistamise võimalustele ning 
oli suunatud eelkõige õpetajatele  
ja haridustöötajatele. Käsitleti ka 
noorte ja laste meediatarbimise suun- 
dumusi Eestis ning maailmas, väär- 
info levitamisega ühiskonnale esi-
tatavaid väljakutseid ning tutvus- 
tati kogemus- ja edulugusid desinfo  
vastu võitlemisel. Konverentsil esine- 
sid Deutsche Welle, Euroopa välis- 
teenistuse, uuringufirma Kantar Emor, 
meediaagentuuri MediaCom, Kaitse- 
politseiameti, portaali Propastop, 
Vabaduse Kooli, Delfi faktikontrolli  
ja Eesti Rahvusraamatukogu esin-
dajad. Päeva modereeris kommuni-
katsiooniekspert Ilmar Raag. Kon- 
verentsi korraldas Eesti Rahvus- 
raamatukogu koostöös Euroopa  
Komisjoni esindusega Eestis.

Allikas: RaRa,  
http://bit.ly/3A3L9N2 

Aleksander Sibula 
päev
Tallinna Keskraamatukogu korraldas 
4. novembril Aleksander Sibulale  
pühendatud erialapäeva, mille foo-
kuses oli tänavu raamatukogude 
võitlus valeinfoga. Päeva esimesel 
poolel toimunud vestlusringis arut-
leti valeinfo tekkemehhanismide ja 
levimisviiside üle, vaadeldi valeinfot  
psühholoogilisest aspektist ning  
vahetati mõtteid raamatukogude rol- 
list valeinfo leviku tõkestamisel. 
Vestlusringis Valeinfo ja raamatu-
kogud arutlesid teema üle meedia- 
ettevõtte Ekspress Meedia uuriva 
toimetuse juht ja tunnustatud aja-
kirjanik Holger Roonemaa, psühho-
loog Kätlin Konstabel, Tartu Ülikooli 
ühiskonnateaduste instituudi aren-
dusspetsialist ja meediauurija Maia 
Klaassen, Politsei- ja Piirivalveameti 
kommunikatsioonispetsialist Maarja  
Punak ning Eesti Raamatukoguhoid- 
jate Ühingu esinaine ja Tallinna  
Tehnikaülikooli raamatukogu aren-
dusjuht Tuuliki Tõiste. Vestlusringi 
juhtis Tartu Ülikooli infovastupida-
vuse nooremteadur ja digipädevuse 

http://bit.ly/3UQbsOH
http://bit.ly/3UAEXEw
http://bit.ly/3A3L9N2
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ekspert Diana Poudel. Päeva teises 
pooles toimusid praktilised töötoad. 
Osalejad said kätt proovida allika-
tundmises, pildi õigsuse tuvasta-
mises, valeinfo äratundmises ning 
demagoogiavõtete kasutamises.  
Allikatundmise töötoa viis läbi Tal- 
linna Keskraamatukogu raamatukogu- 
hoidja Tea Roosvald ja valeuudiste 
töötoa haridustegevuse peaspetsia-
list Liisi Nokkur. Töötuba Pilt ütleb 
enam kui tuhat sõna juhtis Balti filmi, 
meedia ja kunstide instituudi kooli-
tusjuht Katrin Sigijane. Demagoo-
giavõtete töötoa Tunne ära dema-
googiavõtte haardesse sattumine viis 
läbi Martin Küüsmaa koolitusfirmast 
SpeakSmart. Erialapäeva korralda-
mist toetas Kultuuriministeerium.

Allikas: Tallinna Keskraamatukogu,  
http://bit.ly/3fZXQl5 

Laeva Rahva- 
raamatukogu 150
5. novembril tähistati Laeva raamatu- 
kogu kui Tartumaa vanima rahvaraa-
matukogu 150. sünnipäeva. Laeva 
kultuurimajas toimus kontsertaktus 
Laevas – kirjanduslikke radu mööda.

Soovime 1872. aastal  
asutatud raamatukogule 
palju õnne ja edu kohaliku 
kultuurielu edendamisel!
Allikas: Laeva Rahvaraamatukogu, 
http://bit.ly/3tpiG0l

Ühed ja nullid tulevikumullis:  
digitaalse säilitamise võlud ja valud
Just sellist pealkirja kandis säilitusteemaline seminar, mis toimus 10. novemb-
ril Tallinnas ministeeriumide ühishoones (Suur-Ameerika tn 1). Teatavasti  
on kultuuripärandi digiteerimine ja digitaalsena säilitamine muutunud mälu- 
asutuste üheks peamiseks tegevussuunaks, mis võimaldab lihtsat juurde- 
pääsu kultuuriväärtustele ja seeläbi edendada ühiskonda ja kultuuri. Kõiki 
pärandiliike hõlmavad digiteerimisprojektid on jõudsalt kasvatanud digi- 
taalse ainese mahtu, mistõttu omab olulist rolli selle jätkusuutlik pika- 
ajaline säilitamine ning kasutamine praegu ja ka tulevikus. Seminar oli suu-
natud eeskätt mäluasutustele, kes tegelevad digitaalse ainese kogumise ja 
pikaajalise säilitamisega, aga ka valdkonnaga seotud ministeeriumidele, kes 
koostavad digiteerimise ja säilitamise strateegiaid ning rahastusmudeleid. 
Üritusel osalesid ka digitaalse sisu tootjad ja digiainese kasutajad. Seminaril 
mõtestati digitaalse pikaajalise säilitamise vajadust ja säilitatavat ainestut 
ning vaadeldi säilitamise sisulisi ja praktilisi lahendusi ning koostöövõimalusi 
nii Eesti kui ka rahvusvahelises kontekstis. 

Päeva juhtis digisäilitamise konsultant Raivo Ruusalepp (Ernst & Young  
Baltic). Tema avasõnade järel kõneles Kultuuriministeeriumi audiovisuaal-  
ja digikultuuri nõunik Karlo Funk, kelle ettekanne keskendus digikultuuri  
strateegiale. Järgnes vestlusring digitaalsest säilitamisest kui jagatud vastu-
tusest, sellest võtsid osa Kultuuriministeeriumi kultuuriväärtuste asekantsler 
Merilin Piipuu ning Haridus- ja Teadusministeeriumi teadus- ja arendus- 
tegevuse ning kõrg- ja kutsehariduse poliitika asekantsler Renno Veinthal. 
Ühise ettekande digitaalse pikaajalise säilitamise koostööst Eestis pidasid 
Rahvusarhiivi digitaalarhiivi direktor Lauri Leht ja Eesti Rahvusraamatu- 
kogu rahvusteavikute säilituskeskuse juhataja Eva-Maria Artus. Järgnesid  
viis ingliskeelset ettekannet: CSC tehnoloogia vanemkoordinaator Heikki  
Helin rääkis kultuuripärandi digitaalsest säilitamisest Soomes, Open Preser-
vation Foundationi tegevjuht Julie Allen andis ülevaate oma organisatsiooni 
globaalse haardega tegevusest pikaajalise digitaalse säilitamise vallas. 
Hollandi Kuningliku Raamatukogu digitaalse säilitamise osakonna juhataja 
Jeffrey van der Hoeven tutvustas valdkonna parimat praktikat ja mälu- 
asutuste ühiseid pingutusi Hollandis. Prantsusmaa Rahvusraamatukogu 
audiovisuaalsete kogude osakonna multimeedia talituse juhataja Laurent 
Duplouy kõneles videomängude säilitamise kogemusest. Norra Rahvus- 
raamatukogu veebiarhiivi juht Thomas Langvann rääkis oma maa 20-aas- 
tasest kogemusest veebi arhiveerimisel. Eesti Rahvusraamatukogu veebi- 
arhiveerimise rakenduste administraator Peeter Rahuvarm tutvustas Eesti 
veebiarhiivi. OÜ Archaeovision asutaja, Eesti Kunstiakadeemia MUKOLA  
labori juhataja ja külalisteadur Andres Uueni ettekanne rääkis kultuuri- 
pärandi 3D-dokumenteerimisest, selleks vajalikust koostööst andmete  
loomisel ja säilitamisel. Ericssoni koolitusjuht Eveli Kljujev ja Eesti Rahvus-
raamatukogu teenusedisainer Margus Veimann lõpetasid seminari ühise  
ettekandega Kuidas tuua kokku jutuvestjad ja kasutajad üle maailma,  
kasutades selleks liitreaalsust?.

Seminari korraldasid Eesti Rahvusraamatukogu, Kultuuriministeerium, Majan-
dus- ja Kommunikatsiooniministeerium ning Rahvusarhiiv, toetasid Kultuuri-
ministeerium, Eesti Rahvusraamatukogu ja Prantsuse Instituut. 

Allikas: RaRa,  
http://bit.ly/3ExHmdz   

Laeva raamatukogu direktor  
Külli Suvi. Foto: T. Malsroos  

http://bit.ly/3fZXQl5
http://bit.ly/3tpiG0l
http://bit.ly/3ExHmdz
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IN MEMORIAM

Linda Sarapuu 
16. august 1942 – 29. oktoober 2022

Kodu-uurijana kirjutas ta artikleid mitmetest siinsetest 
kultuuritegelastest. Viljandi Muuseumi aastaraamatus 
ilmus 2007. aastal pikem uurimus kohalikust raamatu-
kaupmehest, kirjastajast ja bibliofiilist Hans Leokesest. 
Oma tegevusega on Linda innustanud uurimistööle ka 
maakonna raamatukogude kolleege.

1991. aastal said Viljandis alguse rahvusvahelised  
vanaraamatupäevad. Linda oli selle ettevõtmise üks  
tulihingelistest eestvedajatest. Kaasatud olid Eesti  
Bibliofiilianõukogu, Tallinna Bibliofiilide Klubi, Viljandi  
Raamatuklubi ja raamatukogu. Peeti teaduskonve- 
rentse ning toimusid oksjonid, näitused ja kohtumised 
külalistega.

Kui aastast 1990 hakkas taas ilmuma Sakala kalender, 
kuulus Lindagi pikka aega selle loomingulisse kollektiivi, 
kuni 2008. aastani.

Aastail 1978−1987 oli Linda Sarapuu praktikust õppe-
jõud Viljandi Kultuurikolledžis, valmistades noori ette 
raamatukogutööks. 

Raamatukogu peaspetsialistina koordineeris Linda  
Viljandimaa raamatukogude tööd ja korraldas töötajate 
täiendusõpet, organiseeris õppe- ja kultuurireise. Linda 
eestvedamisel koostati 2011. aastal raamat Viljandi  
Linnaraamatukogu 100 ja 2013. aastal kogumik Viljandi-
maa raamatukogud.

Linda Sarapuu jäi pensionile 2013. aastal.

Jääme Lindat mäletama pühendunud, põhjaliku ja  
rõõmsameelse inimesena. Tema värvikalt jutustatud  
lugusid meenutavad kolleegid üha uuesti ja uuesti.

Viljandi Linnaraamatukogu  

Meie hulgast on lahkunud hea kolleeg Linda Sarapuu.

Linda Sarapuu (snd Mitt) sündis Kõpu kihelkonnas Kõssa 
(praegu Kiini) külas. Peres kasvas kolm last: tütar ja kaks 
poega. Oma kahe venna, Juhani ja Arvoga oli Lindal väga 
lähedane suhe.

Kooliteed alustas Linda Kõpu 7-klassilises koolis ning 
jätkas Viljandi II Keskkoolis ja Viljandi Kultuurharidus- 
töö Koolis raamatukogunduse erialal. Pärast kooli lõpe- 
tamist suunati ta tööle Kangilaski külaraamatukokku, 
õpingud jätkusid kaugõppes Tallinna Pedagoogilises 
Instituudis raamatukogunduse ja bibliograafia erialal. 
1967. aastal asus Linda tööle Viljandi Keskraamatu- 
kokku laenutajana, hiljem oli ta teenindusosakonna juha- 
taja, direktori asetäitja ja alates 1994. aastast pea- 
spetsialist. Ta on korraldanud arvukalt väga sisukaid ja  
huvitavaid teema- ja kirjandusõhtuid, raamatunäitusi  
ning koolitusi. Ta oskas end panna raamatukogu külastaja 
rolli ja üllatada kolleege üha uute ideedega. Oma tege-
mistes oli Linda väga pühendunud, sihikindel ja andis 
endast alati parima.

Seitsmekümnendatel aastatel hakati Linda algatusel 
ostma antikvariaatidest raamatukokku kunsti- ja väärt-
kirjandust. Nii õnnestus hankida kunstialbumite sarju,  
mis tutvustavad suuri maalikunstnikke, maailma kuns-
timuuseume ja galeriisid ning panna alus kunstiraama- 
tute kogule, mida pidevalt täiendati ja tutvustati. Need 
raamatud on lugejatele kättesaadavad tänaseni.

Lindale oli eriti südamelähedane kodulootöö. Ta kandis 
hoolt, et raamatukogus oleksid kõik Viljandimaa elu- 
olu ja inimesi kajastavad ning siin ilmunud trükised. Eesti 
raamatu aastal (2000) valmis linnale oluline väljaanne 
Viljandi trükikojad ja trükised 1875−1944, mille koosta-
mist kureeris Linda Sarapuu. Ta oli ka infolehe Raamatu- 
aasta Viljandimaal üks koostajaist.

Allikas: Viljandi LRK
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Summary

THE FLOOR IS YOURS!
3  Let’s meet at the library  
to have a dialogue!
Tuuliki Tõiste
“Next year, Library Days will 
once again be tasked with 
making libraries more visible. 
Preparations for the coming 
year have already started; 
we have all learned from this 
year’s collaborative under- 
takings and will take it with 
us as knowledge and skills 
for the coming years,” Tuuliki 
Tõiste, the President of  
the Board of the Estonian  
Librarians’ Association, said 
in her welcome speech at the 
opening of the 32nd National 
Library Days, titled Let’s Meet 
at the Library!, at Märjamaa 
Community Centre on  
20 October 2022.

FOCUS:  
KINDERGARTEN AND  
INTEREST IN READING
5  Under the same roof as 
the kindergarten.  
An interview with  
Inge Pikkoja
Mihkel Volt
Uhtna is a small town with 
300 residents, located in  
Rakvere Rural Municipality  
in Lääne-Viru County. There  
is also a beautiful library in  
Uhtna, which has Estonia’s 
first topotheque – a crowd-
sourcing platform that provides  
access to digitised historical 
sources of communities. The 
service area of Uhtna Library 
includes 12 villages, or approx- 
imately 800 residents. It must  
be said that this library oper-
ates under special conditions 
– it is located under the same 
roof as the kindergarten.  
In 2020, the Director of the 
Library, Inge Pikkoja, was 
chosen as the best children’s 
librarian in Estonia. Therefore, 
it is entirely appropriate to  
ask her questions related to 
the focal topic of the journal’s 
current issue.

10  The role of libraries in 
the development of early 
literacy
Kadi Anga
In recent decades, special  
attention has been paid to the 
development of early literacy 
skills of young children. The 
concept converges a young 
child’s growing awareness of 
and interest in books and writ-
ten text. The article explores 
what affects children’s interest  
in reading, what kind of cooper- 
ation between a kindergarten 
teacher and a librarian should 
be, and what kind of library 
services kindergarten teachers 
need. The article is based on  
a master’s thesis, Kindergarten  
Teachers Assessments and 
Expectations for Peetri Library 
Services, defended at the 
School of Digital Technologies 
of Tallinn University in 2022.

17  Kindergarten teachers’ 
evaluations and expectations 
of library services using  
Peetri Library as an example
Kadi Anga
The article is based on a mas-
ter’s thesis defended at the 
School of Digital Technologies 
of Tallinn University in 2022, 
which aimed to ascertain the 
evaluations and expectations 
of the kindergarten teachers 
in the service area of Peetri 
Library for the services and 
service provision of Peetri 
Library. In order to reach the 
goal, it was investigated how 
kindergarten teachers in the 
service area of Peetri Library 
assess the services offered by 
the library and what are their 
expectations of and sugges-
tions on services.

DEVELOPMENT ACTIVITIES
22  The role of libraries in 
creating a safer cyberspace
Kate-Riin Kont
Kate-Riin Kont, PhD, a re-
searcher at the Internal Secu-
rity Institute of the Estonian 
Academy of Security Services 
and the Head of the Commit-
tee on Collection Management 

of the Estonian Librarians’  
Association, presents the  
issues treated at a seminar, 
The Role of Libraries in  
Creating a Safer Cyberspace, 
held at the Estonian Academy 
of Security Services on the 
30th of September.

26  How can libraries benefit 
from Instagram 
Elise Rand, Maris Nool
Social media is a great and 
affordable tool to market  
a product or service, providing 
opportunities to gain exposure,  
to speak to one’s followers, 
and to maintain a community. 
Systematic and meaningful 
social media activity turns 
followers into loyal users  
and enables to reach one’s 
target groups relatively 
easily. In the case of libraries, 
effective digital marketing can 
prove how great institutions 
these are and how necessary 
the work done by them is,  
and all of this really matters  
to the users. 

30  New acquisitions of  
professional literature
Margit Tammur
Margit Tammur, an information  
specialist at the Parliamentary 
and Social Sciences Centre of 
the National Library of Estonia,  
introduces four recently ac-
quired works:  (1) Data driven 
decisions : a practical toolkit 
for librarians and information 
professionals by Amy Stubbing.  
(London : Facet Publishing, 
[2022]); (2) Working remotely :  
a practical guide for librarians 
by Molly Virello. (Lanham, 
Maryland : Rowman & Little-
field, [2022]); (3) Libraries 
and their architecture in the 
21st century, edited by Ines 
Miersch-Süß. (Berlin ; Boston 
: De Gruyter Saur, 2021); (4) 
The Routledge international 
handbook of new digital  
practices in galleries, libraries,  
archives, museums and her- 
itage sites, edited by Hannah  
Lewi, Wally Smith, Dirk vom 
Lehn, and Steven Cooke. 
(Abingdon, Oxon ; New York, 
NY : Routledge, 2020).

KMS RECOMMENDS
32  Keep on reading!
Karl Martin Sinijärv
Karl Martin Sinijärv, a poet 
and the Culture Advisor to  
the National Library of Estonia,  
continues to recommend 
books. In the current journal 
issue, he reviews two collec-
tions of poetry published in 
Estonian: Enne kui (“Until”; 
2022) by Wimberg and Pruut, 
kuningas ja muusapoeg. Eesti 
luule algus. Eestikeelne luule 
1637–1721 transpoetiseeri-
tuna 21. sajandi kirjakeelde 
(“The Bride, the King, and the  
Son of the Muse. The Begin- 
ning of Estonian Poetry. 
Estonian-language Poetry 
1637–1721, Transpoetised 
into the Written Language of 
the 21st Century”; 2022)  
by Wimberg.

MEMORY INSTITUTIONS  
IN ESTONIA AND ABROAD
33  Libraries looked into the 
future at the end of the year
Stina Pley
Stina Pley, the Communica-
tions Specialist for the Year of 
Libraries project, presents the 
events that took place in the 
last third of the year. Although 
the last four months of the 
Year of Libraries included very 
different events, the focus 
was, first and foremost, on the 
future by the end of the year. 
Drawing attention to libraries 
and introducing various pos-
sibilities has been one of the 
goals of the Year of Libraries. 

ESTONIAN LIBRARIANS’  
ASSOCIATION
36  “No matter how much 
gas or electricity costs,  
libraries must remain,  
because librarians are  
the salt of the earth!”
Lea Rand, Külli Ots
Jaak Pruunes, a member of 
the board and the Executive 
Director of Toila SPA Hotell, 
welcomed the participants of 
the Rural Librarians’ Day, held 
on the 28th of October, with 
the words quoted in the title 
of this article. According to  
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the participants, the 22nd  
Rural Librarians’ Day in Toila 
was intimate, meaningful  
and diverse, pleasant and  
immediate.

After the welcome speech by  
Eve East, the Rural Municipality  
Mayor of Toila, Hendrik Agur, 
the Director of Kohtla-Järve 
Gymnasium, and Lilian Rein-
mets, the Head of Learning 
and Development of Kohtla-
Järve Gymnasium, Riho Terras, 
a member of the European 
Parliament and a former Com-
mander of the Defence Forces 
of the Republic of Estonia, and 
Urmas Lennuk, a stage direc-
tor and playwright, took the 
floor. Twelve nominees for 
the Rural Librarian of the Year 
2022 award were introduced.

NEWS

38  The Book and Education. 
The 17th Terminology Day 
at the National Library of 
Estonia
In accordance with the theme 
of the current year, the Termi-
nology Day, held on the 11th 
of October, dealt with library 
and broader educational terms 
and touched upon academic 
expression and the terminol-
ogy of extracurricular educa-
tion. One could also listen to 
papers on the relationships 
between the Estonian Ortho-
graphic Dictionary and school 
informatics in developing  
terminology. The creation, 
availability and use of terms 
were discussed.

38  Research and Special  
Libraries’ Day in Delta
The 15th Research and Special  
Libraries’ Day was held in the 
Delta Centre of the University 
of Tartu on the 27th of October.  
The nominees for the Research  
Libraries Deed of the Year 2022  
and Special Libraries Deed of 
the Year 2022 awards were 
introduced at the event.

39  The Oskar Kallas Day
The 29th Conference of  
Estonian Book Science, or  
the Oskar Kallas Day, was 
held at the Estonian Literary 
Museum on the 28th of Octo-
ber. This time, the book as  
a work of art was talked about 
on the traditional Oskar Kallas 
Day. Among other topics, the 
history of the development of 
pictorial thinking, the emer-
gence of the first illustrations, 
the depiction of mythical and 
supernatural matter, and the 
treatment of illustrations in  
a Fr. R. Kreutzwald’s fairy tale, 
Põhja konn (“The Frog of the 
North”), were discussed.

39  How to win the  
information war at school?
The Annual Conference on 
Disinformation, titled How to 
Win the Information War at 
School?, held at the National 
Library of Estonia on the  
28th of October, focused 
on the ways to prevent the 
spread of hostile false infor-
mation in Estonia. The con-
ference ended the Estonian 
month of media competence 
that took place in October. 
One could follow the confer-
ence on several online chan-
nels and also in Russian via 
the Worksup environment.

39  The Aleksander Sibul 
Day
On the 4th of November,  
Tallinn Central Library organ- 
ised a Profession’s Day,  
dedicated to Aleksander  
Sibul. This year, the event 
focused on the libraries’ fight 
against false information.  
The mechanisms of creating 
false information and  
the ways of spreading it were 
discussed; false information 
was looked at from a psycho-
logical point of view; thoughts 
were exchanged about the 
role of libraries in preventing 
the spread of false infor- 
mation.

40  Laeva Library 150
On the 5th of November,  
the 150th anniversary of  
Laeva Library – the oldest 
public library in Tartu County 
– was celebrated. On this  
occasion, a festive assembly  
and a concert, In Laeva – 
Along Literary Paths, was 
organised at Laeva Cultural 
Centre.

40  Ones and zeros –  
our future heroes:  
the pains and gains of  
digital preservation
This was the title of a seminar 
on preservation, held in the 
joint building of ministries  
in Tallinn (Suur-Ameerika  
Str. 1) on the 10th of Novem-
ber. At the seminar, the need 
for long-term digital preser-
vation and the material to be 
preserved were considered, 
and substantive and practical 
preservation solutions and  
opportunities for cooperation 
in both Estonian and inter- 
national context were  
examined.

IN MEMORIAM: 
41  Linda Sarapuu
16 August 1942 – 29 October  
2022 – a long-standing Head 
of the Library Service Depart-
ment, Deputy Director and 
Chief Specialist of Viljandi 
Town Library

https://trykiviis.ee/pood/


Eesti Rahvusraamatukogu ja Tartu Ülikooli raamatukogu 
kutsuvad üles soovitama, millised eesti autorite 

raamatud võiks lugejateni jõuda 

Ootame ettepanekuid 
raamatute digiteerimiseks

Digiteerimine toimub projekti EODOPEN ehk eBooks-On-Demand-Network 
Opening Publications for European Netizens kaudu, mida koos raamatu-
kogudega finantseerib Euroopa Komisjon kultuuriprogrammi raames. Selle 
eesmärgiks on kindlate sihtgruppide soovidest lähtuvalt digiteerida 15 000 
teost, mis on välja antud  20. ja 21. sajandil. Projekti partnerriigid lisaks Eestile 
on Austria, Rootsi, Tšehhi, Poola, Slovakkia, Saksamaa, Portugal, Ungari, 
Sloveenia ja Leedu. Projekti kogumaksumus on ligi 4 miljonit eurot.  

eodopen.eu
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